
Státní okresní archiv Klatovy 

 

 

 

 

 

Okresní národní výbor Klatovy 

Okresní církevní tajemník 

(1921) 1949–1990 

 

Manipulační seznam druhého typu 

 

 

EL NAD č.: 295 

 

AP č. 688 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Aneta Čadová 

Klatovy 2019 

 



2 
 

Obsah 

Úvod 
I. Vývoj původce archiválií         3 

II. Vývoj a dějiny části archivního fondu       6 

III. Archivní charakteristika části archivního fondu      6 

IV. Stručný rozbor obsahu části archivního fondu      9 

V. Záznam o uspořádání části archivního fondu a sestavení archivní pomůcky  10 

Seznam použitých pramenů a literatury       11 

Přílohy 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       12 

Příloha č. 2: Systém ukládacích znaků agendy církevního tajemníka [1977]–[1990] 14 

Příloha č. 3: Seznam okresních církevních tajemníků     15 

Příloha č. 4: Zmapování náboženské situace na okrese Klatovy [1973]   16 

Příloha č. 5: Mapa farních obvodů římskokatolické církve na okrese Klatovy [1973]–[1990]
            17 
Příloha č. 6: Mapa obvodů působnosti duchovních římskokatolické církve na okrese Klatovy  

         [1973]–[1990]         18 

Manipulační seznam          
I. Spisový materiál 

A) Podací protokoly         19 
B) Spisy 

1. spisová manipulace: období 1949–1950     19 
2. spisová manipulace: období 1951–1954     21 
3. spisová manipulace: období 1955–1958     25 
4. spisová manipulace: období 1959–1976     27 
5. spisová manipulace: období 1977–1990     34 

II. Ostatní materiál 
A) Mapy          53 
B) Tisky 

1) Právní příručky        53 
2) Publikace „Na pomoc pracovníků v oblasti církevní politiky“  54 
3) Zájmové oběžníky, časopisy, sborníky a další publikace   54 
4) Publikace ke stranickému vzdělávání a vědeckoateistické výchově 56 

 

 

  



3 
 

I. Vývoj původce archiválií 

Původci archiválií části archivního fondu: 
Okresní úřad Klatovy, 1850–1945 
Okresní národní výbor Horažďovice, 1. 2. 1949 – 30. 6. 1960 
Okresní národní výbor Sušice, 5. 5. 1945 – 30. 6. 1960  
Okresní národní výbor Přeštice, 5. 5. 1945 – 30. 6. 1960  
Okresní národní výbor Klatovy, 11. 5. 1945 – 24. 11. 1990, IČO 075086 

Původcem archiválií zpřístupněných tímto manipulačním seznamem byl Okresní 
národní výbor (dále jen ONV) Klatovy, který vykonával de iure státní správu na okresní 
úrovni v letech 1945 až 1990 na území okresu Klatovy. Od počátku své existence až do doby 
zániku sídlil ONV Klatovy v budově na adrese Čs. armády čp. 90, Klatovy III, dnes ulice 
Plzeňská, kde se nacházela rovněž spisovna. V agendě vyřizované církevním tajemníkem se 
nacházejí rovněž spisy vzniklé z činnosti ONV Horažďovice, Sušice a Přeštice. Tyto ONV 
zanikly v roce 1960 na základě zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ze dne 
9. dubna 1960,1 a jejich území bylo připojeno k okresu Klatovy (viz níže). ONV Klatovy tyto 
spisy převzal a nadále je vedl, případně využíval pro svou vlastní úřední potřebu. 

Vznik národních výborů na zemské, okresní a místní úrovni jako prozatímních 
orgánů veřejné správy byl právně zakotven v ústavním dekretu prezidenta republiky 
č. 18/1944 Úř. věst. čsl.2 V návaznosti na tento ústavní dekret vydala dne 5. května 1945 
vláda Československé republiky vládní nařízení č. 4/1945 Sb.,3 na základě kterého zanikla 
okresní zastupitelstva a místo nich vznikly s platností ode dne 9. května 1945 v sídle každého 
okresního úřadu ONV. Po zániku okresního zastupitelstva se stal okresní úřad úřadem ONV 
a prováděl jeho rozhodnutí a opatření. Počet členů nově vzniklých ONV byl shodný s počtem 
členů zaniklých okresních zastupitelstev. Vládní nařízení dále stanovilo ONV jako orgány 
nadřazené místním národním výborům. Zároveň byly ale ONV podřízeny národním výborů 
zemským, později krajským. 

Ustavující schůze ONV Klatovy proběhla dne 11. května 1945. Na této schůzi byl 
zvolen prvním předsedou Vratislav Čermák. Po událostech v únoru roku 1948 bylo snahou 
Komunistické strany Československa zavést dozor nad církvemi. Nejdříve byly církevní 
záležitosti podřízeny na okresní úrovni OAV NF, při kterých měly vzniknout církevní komise. 
Tento záměr se ovšem nepodařilo prosadit. Dalším pokusem bylo ve druhé polovině roku 
1948 zřízení tzv. církevních oddělení v čele s okresním církevním tajemníkem přímo 
v aparátu OAV NF. Avšak ani tento projekt nedošel úspěchu a následně v první polovině roku 
1949 byla odebrána církevní agenda orgánům Národní fronty a svěřena nově utvořeným 
církevním oddělením na ONV, v jejichž čele stáli okresní církevní tajemníci.4  

                                                           
1 Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu ze dne 9. dubna 1960. 
2 Ústavní dekret presidenta republiky č. 18/1944 Úř. věst. čsl., o národních výborech a prozatímním Národním 
shromáždění ze dne 4. prosince 1944. 
3 Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů ze dne 5. května 1945. 
4 EISENHAMMER, Miroslav. Církevní tajemníci v obvodu Krajského národního výboru v Plzni v letech 1949–
1955. In: Západočeské archivy 2013. Plzeň, 2013. str. 171. 



4 
 

V duchu dobové zásady platilo, že církevní politika je součástí celkové politiky strany 
a státu. Z této zásady se odvíjela také činnost církevních tajemníků, kteří měli své úkoly 
posuzovat ve všech souvislostech vývoje na ostatních úsecích veřejného života 
a v souvislostech s vývojem společnosti. Pozornost církevních tajemníků se měla upírat 
především na ideologické působení církve na veřejnost, působení na mládež a k jejímu rozvoji 
vztahů se zahraničními centrálami a k zahraničním stykům vůbec. Snahou státu bylo, aby 
nedošlo k přeměně církví v politické zájmové organizace.  

V praktickém výkonu církevní politiky měli církevní tajemníci dbát zachovávání 
zákonů a jiných právních norem platných pro církevní úsek a soustavného uplatňování 
státního dozoru nad činností církví. Jedním z mnoha úkolů církevního tajemníka bylo 
politicky výchovné působení na samotné duchovní a církve. V zájmu církevních tajemníků 
byly též ekumenické akce církví, u nichž bylo třeba dohlížet na to, aby byly vedeny pouze 
v oblastech vnitrocírkevních vztahů a k otázce náboženské problematiky. Církevní tajemníci 
ve spolupráci s vedením základních škol připravovali rovněž výuku náboženství na těchto 
školách a na samotné výuce prováděli církevně politický dohled. Církvím bylo provádění 
inspekcí na školách zakázáno. Dalším důležitým úsekem, nad nímž měli církevní tajemníci 
dohled, byl úsek hospodářského zabezpečení církví. Církevní tajemníci měli dbát zejména 
hlediska důsledné hospodárnosti a účelnosti a dotace na údržbu církevních objektů zaměřovat 
především na opravy kulturně historických památek ve spolupráci s orgány památkové péče.5 

Vládní nařízení č. 139/1949 Sb.,6 stanovilo vnitřní strukturu ONV a předepisovalo 
zřízení jedenácti referátů. Církevní agendou se v té době, pravděpodobně po vzoru krajských 
národních výborů, zabýval i na okresní úrovni referát pro všeobecné vnitřní věci. Změna 
ve struktuře národních výborů nastala přijetím vládního nařízení č. 23/1954 Sb.,7 jímž byl 
zrušen dosavadní referentský systém. Původní referáty byly nahrazeny nově vzniklými 
odbory. Vládní nařízení předepisovalo pro ONV jedenáct odborů, ale s možností zřídit podle 
potřeby i další, případně podle objemu agendy některé rozdělit. S největší pravděpodobností 
byla již s přijetím vládního nařízení o organizaci výkonných orgánů národních výborů v roce 
19588 přenesena pravomoc ve věcech týkajících se církevních záležitostí na odbor školství 
a kultury. Tomu by odpovídalo i uspořádání agendy v rámci spisového plánu platného od roku 
1959. Nejpozději k tomu však došlo s přijetím vládního nařízení č. 71/1960 Sb.,9 jež bylo 
reakcí na nově vydaný zákon o národních výborech (viz níže).10 

V roce 1960 došlo mimo jiné na základě zákona č. 36/1960 Sb.11 jednak k redukci 
krajů, jednak k redukci okresů. Původní okres Klatovy byl v souvislosti s tímto zákonem 
rozšířen o území zaniknuvších okresů Horažďovice, Sušice a část bývalého okresu Přeštice. 

                                                           
5 SOkA Klatovy, Okresní národní výbor Klatovy, Okresní církevní tajemník, poř. č. 117, Hlavní úkoly pro práci 
OCT ze dne 17. 3. 1971. 
6 Vládní nařízení č. 139/1949 Sb., o organizaci lidové správy v okresech ze dne 7. června 1949. 
7 Vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů ze dne 7. května 1954. 
8 Vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů ze dne 27. června 1958. 
9 Vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o uspořádání 
a činnosti jejich orgánů ze dne 10. června 1960. 
10 Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech ze dne 25. května 1960. 
11 Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu ze dne 9. dubna 1960. 



5 
 

S účinností zákona o územním členění státu ukončily svou činnost ONV zrušených okresů 
a jejich agenda přešla na ONV nově koncipovaného okresu Klatovy. V reakci na nové územní 
členění státu byl vydán také nový zákon o národních výborech č. 65/1960 Sb., 12 který vnesl 
do organizace národních výborů několik změn a rozšířil jejich pravomoci. ONV byly 
v soustavě národních výborů hlavním článkem řídícím a pomáhajícím rozvíjet hospodářskou 
a kulturní činnost městských a místních národních výborů a měly rozhodující postavení 
v řízení rozvoje zemědělské výroby, školství a kultury. ONV řídily hospodářské, školské, 
sociální, zdravotní a jiné organizace, které vyvíjely činnost mimo jiné k „uspokojení potřeb 
pracujících“ převážně v rámci okresu.  

Významně se na fungování národních výborů podepsalo další přijetí zákona 
o národních výborech č. 69/1967 Sb.,13 který nově stanovil počty poslanců národních výborů 
všech stupňů a druhů a pravomoci jednotlivých orgánů. Přestože byl tento zákon ještě 
několikrát novelizován, základní principy v něm obsažené platily až do ukončení existence 
soustavy národních výborů, ke které došlo po volbách v roce 1990.  

V souvislosti s vydáním nového zákona o národních výborech vstoupilo v platnost 
vládní nařízení č. 9/1968 Sb.,14 které předepisovalo zřízení odboru školství a kultury, 
ale stejně jako v případě vládního nařízení z roku 195415 bylo možné podle potřeb tento odbor 
rozdělit na odbor školství a odbor kultury. K rozdělení odboru školství a kultury na dva 
samostatné odbory došlo na základě usnesení plenárního zasedání ONV Klatovy ze dne 
5. července 1968. V této době spadaly záležitosti církevní stále do působnosti odboru kultury 
a nadále platilo, že církevní agendu vyřizoval jeden specializovaný zaměstnanec odboru 
kultury, a sice okresní církevní tajemník (dále jen OCT). Následně na základě usnesení 
předsednictva vlády ČSR ze dne 20. června 1973 č. 161/P, část II. odst. 4 bod a) rozhodl dne 
21. srpna 1973 předseda ONV Klatovy Jan Mraček za přítomnosti místopředsedkyně Marty 
Jonášové a OCT Aloise Duchka, aby v souladu s citovaným usnesením byl OCT vyčleněn 
z podřízenosti odboru kultury, a s ním i jeho agenda. Dle tohoto usnesení byl bezprostředním 
řízením a kontrolou činnosti OCT pověřen místopředseda ONV určený pro úsek kultury, 
školství, zdravotnictví a sociálních věcí. V případě ONV Klatovy se jednalo právě 
o místopředsedkyni Martu Jonášovou. Od té doby, zřejmě až do konce fungování ONV, byla 
církevní agenda vyřizována na samostatném odboru OCT.  

Poslední plenární zasedání ONV Klatovy se konalo dne 13. listopadu 1990, na něm 
byli v souvislosti s ukončením činnosti ONV Klatovy odvoláni z funkcí vedoucí odborů 
a ostatní pracovníci, kteří byli do svých funkcí ustanoveni po volbách v roce 1986. ONV byly 
celostátně s účinností od dne 24. listopadu 1990 nahrazeny nově ustavenými okresními 
úřady.16  

 

                                                           
12 Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech ze dne 25. května 1960. 
13 Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech ze dne 29. června 1967. 
14 Vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů ze dne 17. ledna 1968. 
15 Vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů ze dne 7. května 1954. 
16 Zákon České národní rady č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých 
dalších opatřeních s tím souvisejících ze dne 9. října 1990. 



6 
 

II. Vývoj a dějiny části archivního fondu 

 Do doby předání archiválií vzniklých z činnosti odboru kultury ONV Klatovy 
do archivu byly dokumenty uloženy ve spisovně v budově ONV Klatovy, Čs. armády čp. 90, 
Klatovy III, dnes ulice Plzeňská, a dále ve spisovně nástupnické organizace Okresního úřadu 
Klatovy. 

V zájmu pravidelného ukládání uzavřených spisů do spisovny stanovil vedoucí odboru 
vnitřních věcí Václav Kaňák harmonogram, tzv. ukládací plán ze dne 27. září 1982, 
podle kterého byly předávány spisy z jednotlivých odborů do spisovny v určitém termínu. 
Vyřízená agenda OCT byla předávána až mezi posledními, a sice v měsíci květnu. 

Podle informativní zprávy o prověrce u odborů ONV Klatovy ze dne 8. listopadu 1983 
byla provedena prověrka mimo jiné i u OCT (v dubnu téhož roku). V informativní zprávě je 
bohužel poznamenáno o prověrce OCT pouze to, že zde nebyla uložena žádná nápravná 
opatření. 

Část agendy z činnosti okresního církevního tajemníka byla do klatovského archivu 
předána pravděpodobně spolu s předávkami dokumentů vzniklých z činnosti odboru kultury, 
případně odboru vnitřního. Podle knihy přírůstků je patrné pouze to, že část agendy 
o fyzickém rozsahu 3,50 bm (spisy a literatura OCT do roku 1989) byla do archivu předána 
bez předávacího protokolu a v knize přírůstků je zapsána dne 20. července 1994 pod č. 10/94.  

K pořádání byly převzaty archiválie uložené v šanonech a balících o celkovém rozsahu 
7,20 bm. 

 

III. Archivní charakteristika části archivního fondu 

Archivní fond Okresní národní výbor Klatovy (1939) 1945–1990 (2002), EL NAD 
295, je archivně nezpracovaným uzavřeným archivním fondem o velkém rozsahu – 
683,95 bm. Z toho lze předpokládat, že jeho celkové zpracování bude trvat řadu let. 
Na základě žádosti čj. SOAP/040-0053/2017 ze dne 13. ledna 2017 vydal ředitel Státního 
oblastního archivu v Plzni souhlasné stanovisko s tvorbou manipulačních seznamů druhého 
typu pro tento archivní fond (čj. SOAP/008-0132/2017 ze dne 10. února 2017), jež budou 
vytvářeny k jednotlivým odborům, a tím bude docházet k průběžnému zpřístupňování částí 
výše zmíněného archivního fondu. Po zpracování celého archivního fondu budou do té doby 
vzniknuvší manipulační seznamy druhého typu nahrazeny inventářem. 

Předkládaný manipulační seznam druhého typu zpřístupňuje archiválie okresního 
církevního tajemníka ONV Klatovy z let (1921) 1949 – 1990. Priora této části archivního 
fondu, tj. archiválie z činnosti Okresního úřadu Klatovy z let 1921–1945 a následně okresních 
národních výboru do roku 1949, jsou především součástí osobních spisů duchovních správců 
(poř. č. 249), dále pak hřbitovních záležitostí a pohřebnictví (poř. č. 37, 75 a 77) a protokolů 
o předání bývalých patronátů (poř. č. 66). Jak bylo zmíněno již v kapitole první, v roce 1960 
došlo na základě zákona o územním členění státu k zániku okresů Horažďovice, Sušice 



7 
 

a Přeštice, a tím k rozšíření územní působnosti okresu Klatovy. ONV Klatovy převzal jako 
nástupnická instituce též některé spisy OCT a využíval je s největší pravděpodobností i nadále 
k úřední potřebě, a z toho důvodu byly tyto spisy ponechány v tomto archivním fondu. 

Dochované archiválie OCT jsou po fyzické stránce poškozeny prachem a nesou 
známky běžného opotřebování a stáří, jakými jsou trhliny, přelomení, rez od kovových 
kancelářských sponek a spojovačů, vybledlý text a různé zaschlé skvrny neurčitého původu. 
Stav dochování archiválií je mezerovitý. Jazykem většiny archiválií je čeština. Objevují se 
zde ale i jiné jazyky, a sice slovenština (poř. č. 151, 373, 380) a němčina (poř. č. 249). 

Na základě protokolu o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení 
jejich významu a z důvodu multiplicity (č. j. SOAP/40-596/2019) byla ke dni 15. 8. 2019 
provedena vnitřní skartace, při níž bylo z evidence NAD vyřazeno 1,15 bm spisového 
materiálu z důvodu přehodnocení jeho významu a 0,21 bm spisového materiálu z důvodu 
multiplicity. Tento protokol je součástí spisu o fondu. Při zpracování bylo dále vyřazeno 
1,28 bm jednotlivin nearchivní povahy, tj. obalového materiálu a prázdných desek. 

Pořádání a manipulace části archivního fondu ONV Klatovy, tj. okresního církevního 
tajemníka, byly provedeny v souladu s obecným Metodickým pokynem ředitele Státního 
oblastního archivu v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek 
č. j. SOAP/006-0767/2010, jeho dodatkem č. j. SOAP/006-1300/2014 a informací k tomuto 
dodatku č. j. SOAP/006-0813/2015, dále podle vyhlášky č. 645/2004 Sb., kterou se provádí 
některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, a s přihlédnutím k Metodickému návodu č. 1/2003 odboru 
archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, jímž byla vydána nová Základní pravidla 
pro zpracování archiválií č. j. MV-46913/AS-1/AS-2013, a dále za využití Metodického 
pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním 
archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007 a metodického návodu k datování a zápisu 
původců v archivních pomůckách a na EL NAD ve Státním oblastním archivu v Plzni 
(poslední aktualizace dne 6. září 2018).  

Z dochovaných archiválií se lze domnívat, že se původce při výkonu spisové služby 
snažil řídit danými předpisy, i když nikoliv ve všech případech, neboť velké množství 
archiválií není označováno povinnými údaji, jako např. číslem jednacím či spisovým znakem. 
Typické je to především pro období do počátku sedmdesátých let, kdy často jediným 
označením dokumentu je prázdný otisk podacího razítka a propiskou či červenou tužkou 
nadepsané příjmení církevního tajemníka jako zpracovatele. Takto nedostatečně označené 
dokumenty se objevují, i když pouze sporadicky, též v letech následujících.  

Zpřístupňovaná část archivního fondu obsahuje spisový materiál (registraturní 
pomůcky a spisy), mapy a dále množství tisků. Zvoleno bylo pořádací schéma rozdělené 
na celkem pět manipulačních období tak, jak je doporučeno v Metodickém pokynu 
pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu 
v Plzni (č. j. SOAP/006-3120/2007). Na konec páté spisové manipulace (období 1977–1990) 
byly zařazeny z ryze praktických důvodů osobní spisy duchovních správců (řazeny abecedně) 
a dále agenda jednotlivých farností (řazena abecedně). Přestože tyto spisy obsahují též 



8 
 

archiválie spadající svou datací do jiných spisových manipulací, bylo rozhodnuto spisy 
ponechat obě velké tematické skupiny pohromadě. Dalším důvodem byla snaha kopírovat 
alespoň z části původní manipulaci původce a nerozdělovat dříve vzniklé spisy. Ostatní 
spisový materiál je zařazen ve výše zmíněných manipulačních obdobích, nicméně ne vždy 
bylo možné striktně dodržet hranice těchto období, a to z toho důvodu, že některé spisy tvoří 
celky. Tyto spisy jsou zařazeny vždy do manipulačního období, v němž byly uzavřeny 
(poř. č. 66, 73, 75, 77, 102, 103, 111, 140, 166, 171, 235, 237 a 242). Z manipulačních období 
jsou vyčleněny mapy a literatura církevního tajemníka do samostatného oddílu II. Ostatní 
materiál. Publikace, jež jsou součástí části archivního fondu OCT ONV Klatovy, nesou 
v množství případů na svých obalech příjmení církevního tajemníka. Lze se domnívat, 
že církevní tajemník používal tuto odbornou literaturu bezprostředně při výkonu své funkce, 
a v obavě, že by tyto literatura v rámci archivní knihovny časem snadno upadla v zapomnění, 
rozhodla se zpracovatelka fondu ponechat literaturu jako součást zpracovávané části 
archivního fondu OCT. 

Pro první manipulační období 1949 až 1950 bylo použito tzv. Prozatímního spisového 
plánu pro vnitřní správu, vydaného ministerstvem vnitra pod číslem K-662-6/11-1948-I/4. 
Tento spisový plán dělí agendu národních výborů na osm skupiny, každou z nich pak dále 
na deset podskupin a ty následně na deset hesel. Archiválie dochované v této části archivního 
fondu patřily do skupiny „3 Školství a osvěta“ a podskupiny „37 Kultus, církve.“ 

Ode dne 1. ledna 1951 byl zaveden nový spisový plán, vydaný ministerstvem vnitra 
pod značkou 185/14-8/7-1950/I/6, který platil až do roku 1954, a jenž byl použit k pořádání 
druhého manipulačního období. Stejně jako předchozí spisový plán i tento byl založen 
na desetinném třídění, ale na rozdíl od výše jmenovaného byl podrobnější. Hesla desetinného 
systému totiž byla dále rozdělena na podhesla. V tomto manipulačním období byla agenda 
církevní zařazena do třídy s označením „2 Vnitřní správa,“ podskupina „29 věci církevní,“ 
která mohla být ještě dále rozdělena a označena pomocnými znaky se zkratkami jednotlivých 
církví. 

V pořadí třetí manipulační období 1955 až 1958 bylo uspořádáno podle nového 
spisového plánu, platného ode dne 1. ledna 1955, vydaného jako příloha k instrukci 
ministerstva vnitra poř. č. 250/1954 Sb. instr. Tento spisový plán byl vydán v reakci 
na zrušení tzv. referentského systému u národních výborů a vznik odborů podle vládního 
nařízení č. 23/1954 Sb.17 Spisový plán rozlišoval agendu národních výborů podle jednotlivých 
odborů a v rámci odborů ji dále členil na různě obsáhlé číselné řady hesel. Z důvodu, 
že spisový plán dělil agendu podle odborů zřizovaných u krajských národních výborů a ONV 
jich tolik nevytvářely, zahrnoval jeden odbor ONV i několik agend podle spisového plánu. 
Podle zmiňovaného vládního nařízení č. 23/1954 Sb. vytvářely okresní národní výbory odbor 
školství a kultury, tzn., že podle spisového plánu zahrnovala agenda tohoto odboru ukládací 
značky kult/1–x, círk/1–x a škol/1–x. 

Další spisový plán byl zaveden instrukcí č. 4/1959 Sb. instr. pro národní výbory v roce 
1959, proto čtvrté manipulační období je ohraničeno roky 1959 až 1976. Tento spisový plán 
                                                           
17 Vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organisaci výkonných orgánů národních výborů ze dne 7. května 1954. 



9 
 

byl rozdělen na dva oddíly. První z nich obsahoval dvojmístné znaky agend, které se mohly 
vyskytovat u všech odborů zároveň, a proto byl pro všechny odbory společný. Druhý oddíl 
rozděloval písemnosti ONV do jednotlivých agend, zhruba odpovídajících činnosti 
jednotlivých odborů. Církevní záležitosti byly označovány hlavními znaky 460 až 464. 

K uspořádání posledního, pátého manipulačního období bylo využito dochovaného 
schématu ukládacích znaků OCT ONV Klatovy (viz příloha č. 2). Jednalo se o modifikovanou 
verzi spisového plánu pro ONV, zavedeného instrukcí č. 6/1976 Úř. věst. ČSR, která platila 
s drobnými a nevýznamnými úpravami ode dne 1. ledna 1977 až do roku 1990. Podle tohoto 
spisového plánu nesla agenda církevní hlavní znaky 431 až 435. Z důvodu dochování malého 
množství určitého archivního materiálu byly některé podznaky spojeny do většího celku. 

Kulatých závorek bylo v manipulačním seznamu užito pro doplňující a podrobnější 
informace k jednotlivým záznamům seznamu a popřípadě k označení priora. Skosené závorky 
byly použity ke grafickému odlišení, pokud se závorka objevila jako součást textu uvedeného 
již v závorce kulaté. Pro doplňující informace k jednotlivým záznamům uváděným 
v závorkách bylo záměrně použito rovněž menší velikosti písma a to z důvodu viditelného 
odlišení od hlavního záznamu. Hranatých závorek bylo použito k označení odhadem 
stanovené datace u archiválií, jež své přesné časové určení neobsahují. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu části archivního fondu 

 Archiválie vzniklé z činnosti okresního církevního tajemníka ONV Klatovy jsou 
důležitým a zajímavým pramenem pro studium vývoje vztahu mezi církví a státním aparátem 
na územně ohraničeném prostoru okresu Klatovy v období od konce čtyřicátých let do roku 
1990. 

 Nejpřínosnějšími archiváliemi pro studium vztahu mezi církví a státem jsou zejména 
různé informativní zprávy týkající se církevně-politického života (poř. č. 21, 26, 67, 94, 122, 
123, 219, 220, 221), dále různé výkazy o stavu religiozity (poř. č. 45, 95, 124, 125, 225), 
seznamy a výkazy o počtu duchovních a náboženských společenstev v okrese (poř. č. 18, 108, 
126, 145, 238, 240) a výuce náboženství (poř. č. 13, 49, 96, 130, 169, 236). 

 Ke studiu problematiky hospodaření jednotlivých farností mohou přispět dochované 
rozpočty a rozbory hospodaření (poř. č. 9, 81, 134, 135, 227, 228, 325), revize hospodaření 
(poř. č. 229, 286, 301, 303, 308, 316, 319, 327, 328, 330, 334) a kontroly účetnictví 
(poř. č. 229, 252, 253, 259, 268, 274, 279, 281, 282, 284, 287, 293, 298, 300, 301, 308, 314, 
319, 322, 324, 327, 328), čerpání státního rozpočtu na opravy církevních budov (poř. č. 135, 
140, 229), ale i různé majetkoprávní záležitosti (poř. č. 17, 154, 165, 252, 253, 256–259, 263–
266, 268, 270, 273, 274, 276, 279 – 284, 286–289, 291, 293–301, 305–319, 322, 325, 327, 
328, 330–333) a inventáře (poř. č. 35, 71, 82, 85, 88, 105, 244, 258, 260, 267, 277, 280, 287, 
291, 316, 322, 325, 326, 328). 



10 
 

 Neméně zajímavými a badatelsky přínosnými jsou i archiválie, vztahující se 
k opravám církevních objektů (mnohdy obsahující plány a technické dokumentace; poř. č. 73, 
140, 171, 230 a případně další opravy ve spisech agendy jednotlivých farních úřadů 
poř. č. 250–334). 

 Za povšimnutí stojí rovněž specifické skupiny dochovaných archiválií, a sice různé 
projevy a referáty církevních tajemníků (poř. č. 127–129, 223), práce a zápisky z večerní 
školy vědeckého ateismu a porad (poř. č. 192, 224) a dále velké množství odborné literatury 
(338–380). 

 Některé archiválie této části archivního fondu obsahují osobní údaje, a sice poř. č. 145, 
195. Nakládání s těmito archiváliemi a jejich obsahem podléhá ustanovením zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a změně některých zákonů. 

 

V. Záznam o uspořádání části archivního fondu a sestavení archivní 
pomůcky 

 Část archivního fondu Okresní národní výbor Klatovy, tj. okresního církevního 
tajemníka zpracovala v roce 2017 až 2018 a následně archivní pomůcku vyhotovila 
archivářka Státního okresního archivu Klatovy Aneta Čadová. 

 

V Klatovech 27. 8. 2019      ……………………………. 

               Mgr. Aneta Čadová 

  



11 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Normativní prameny: 

Sbírky zákonů a nařízení 1945–1990 (on-line: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/sbirka). 

 

Literatura: 

ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 
v letech 1945–1960. In: Archivní časopis. Praha: Ministerstvo vnitra, 1962, roč. 12., str. 129–
147. 

EISENHAMMER, Miroslav. Církevní tajemníci v obvodu Krajského národního výboru 
v Plzni v letech 1949–1955. In: Západočeské archivy 2013. Plzeň: Státní oblastní archiv 
v Plzni, 2013, str. 169–179. 

FUSEK, Jaroslav. Organisace a činnost okresních národních výborů. Praha: Ministerstvo 
vnitra, 1946. 

JÄGER, Petr. Svoboda vyznání a právní poměry církví a náboženských společností v letech 
1948–1989. In: BOBEK, Michal – MOLEK, Pavel – ŠIMÍČEK, Vojtěch (eds.). Komunistické 
právo v Československu. Kapitoly z dějin bezpráví. Brno: Masarykova univerzita, 
Mezinárodní politologický ústav, 2009, str. 769–810. Dostupné: 
http://www.komunistickepravo.cz [online: 24. 4. 2018, 13:55]. 

ŠMILAUEROVÁ, Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních výborů 
v letech 1945–1960. In: Sborník archivních prací. Praha: Ministerstvo vnitra, 1982, roč. 32, 
č. 1, str. 43–166. 

  



12 
 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 

AP    archivní pomůcka 

bm    běžný metr 

č.    číslo 

č. j.    číslo jednací 

č. kat.    číslo katastrální 

čp.     číslo popisné 

ČSSR    Československá socialistická republika 

ČÚV    Český ústřední výbor 

EL NAD   evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č.   evidenční jednotka číslo 

fsn    fotografie na papírové podložce 

jin    jiné 

JZD    jednotné zemědělské družstvo 

kar    karton 

KNV    krajský národní výbor 

k. ú.    katastrální území 

map    mapa 

MěstV KSČ   městský výbor Komunistické strany Československa 

MK ČSR   Ministerstvo kultury České socialistické republiky 

MK SSR   Ministerstvo kultury Slovenské socialistické republiky 

MNV    místní národní výbor 

OAV NF   okresní akční výbor Národní fronty 

odst.    odstavec 

OCT    okresní církevní tajemník 

ONV    okresní národní výbor 

OŠK    odbor školství a kultury 



13 
 

OV KSČ   okresní výbor Komunistické strany Československa 

poř. č. pořadové číslo 

POV KSČ předsednictvo okresního výboru Komunistické strany 
Československa 

ppr podací protokol 

roč.    ročník 

str.     strana  

Sb.    Sbírka zákonů 

Sb. instr.   Sbírka instrukcí 

sfi    svitkový film 

SNB    Sbor národní bezpečnosti 

SPZ    státní poznávací značka 

sv.     svatý/svatá 

TBC    tuberkulóza  

tip    tisk (po roce 1800) 

tvy    technický výkres 

Úř. věst. čsl.   Úřední věstník československý 

Úř. věst. ČSR   Úřední věstník České socialistické republiky 

ÚV KSČ   ústřední výbor Komunistické strany Československa 

ZKNV    Západočeský krajský národní výbor 

ZKV KSČ   Západočeský krajský výbor Komunistické strany  
    Československa 

  



14 
 

Příloha č. 2: Systém ukládacích znaků agendy církevního tajemníka  
 [1977]–[1990] 

 



15 
 

Příloha č. 3: Seznam okresních církevních tajemníků 

Jméno a 
příjmení: 

Ve funkci: Poznámky: 

Jan Toman od května 1949–[1953]  znám pouze z podpisů na dokumentech 

Alois Kopta  od října 1953–[1960]   

Jaroslav 
Stodola  

od července 1960–[1971]   od července 1950 až do července 1960 pracoval 
ve funkci okresního církevního tajemníka 
při ONV v Horažďovicích 

Alois Duchek 1972–1974   

Václav Žižka 1975–1985  

Pavel Peťule 1986–1988  

Jaromír 
Škanta 

1989–1990 znám pouze z podpisů na dokumentech 

 

 

 

  



16 
 

Příloha č. 4: Zmapování náboženské situace na okrese Klatovy [1973] 

 

 

  



17 
 

Příloha č. 5: Mapa farních obvodů římskokatolické církve na okrese 
Klatovy [1973]–[1990] 

 



18 
 

Příloha č. 6: Mapa obvodů působnosti duchovních římskokatolické církve 
na okrese Klatovy [1973]–[1990] 

 



19 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

I. Spisový materiál 

A) Podací protokoly 

1 Podací protokol  
(16. 12. 1970 – 31. 12. 1976) 

1970–1976  ppr 1 

2 Podací protokol 
(4. 1. 1977 – 27. 12. 1984) 

1977–1984  ppr 2 

3 Podací protokol 
(2. 1. 1985 – 8. 1. 1990) 

1985–1990  ppr 3 

    

B) Spisy 

1. spisová manipulace: období 1949–1950 

4 Zápis ze schůze církevních důvěrníků na Okresním 
akčním výboru Národní fronty 

1949 kar 1 

5 Zpráva o činnosti kultového oddělení 1949 kar 1 

6 Porady okresních církevních tajemníků  1950 kar 1 

7 Činnost úsporných referátů a omezení užívání úředního 
vozidla  
(oběžníky) 

1950 kar 1 

8 Oznámení o konání visitací  1950 kar 1 

9 Zpráva o vypracování rozpočtů 1949 kar 1 

10 Návrh plánu výkonu církví a náboženských společností  
(Horažďovice) 

1950 kar 1 

11 Charakteristika nekatolických církví  
(Jednota českobratrská, metodisté) 

1949 kar 1 

12 Hlášení církevních spolků  1949 kar 1 

13 Výuka náboženství  
(povolení do hraničního pásma za účelem výuky, dozor) 

1950 kar 1 

14 Laičtí učitelé náboženství 1950 kar 1 

15 Katolická akce – snahy o dohodu mezi církví a státem 
(vč. návštěv u duchovních a v klášterech) 

1949 kar 1 



20 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

16 Zpráva o vikariátní konferenci římskokatolických 
duchovních  

1950 kar 1 

17 Hospodaření s byty, nebytovými prostory a dalším 
majetkem církve – majetkoprávní záležitosti  
(převedení, přemístění, nájem, přidělování uvolněných klášterních 
budov a objektů, obydlení, přehled majetkových dispozic farních 
úřadů Sušicka) 

1949–1950  kar 1 

18 Seznam duchovních, far, farních a církevních objektů  
(Horažďovicko) 

1950 kar 1 

19 Seznamy farností, přifařených obcí a jejich (ne)obsazení 
a úprava farního obvodu Plánice 

1949–1950  kar 1 

20 Seznam obcí ve správním okrese Klatovy podle 
matričních obvodů a farních úřadů 

[1950] kar 1 

21 Církevně-politická situace ve farnostech  
(seznamy duchovních, posudky) 

1949–1950  kar 1 

22 Zajištění duchovních  1949 kar 1 

23 Pojištění duchovních  
(oběžník) 

1950 kar 1 

24 Farské hospodyně  
(seznam hospodyň a jejich pojištění) 

1950 kar 1 

25 Přehled klášterů a náboženských institucí  
(rozsah budov) 

1949 kar 1 

26 Církevně-politická situace v okrese – řeholnice 1949–1950  kar 1 

27 Řádové sestry v charitním domově pro přestárlé a práce 
neschopné – Ústav Blahoslavené Marie Panny v Nýrsku  
(seznamy, průzkum stavu) 

1949–1950 kar 1 

28 Řádové sestry v Charitním dětském útulku v Klatovech 
– klášter řádu kongregace Chudých školských sester 
de Notre Dame  
(seznamy, průzkum stavu) 

1949–1950  kar 1 

29 Řádové sestry v Okresním ústavu národního zdraví 
v Klatovech  
(seznam, průzkum stavu) 

1950 kar 1 

30 Řádové sestry v Ústavu sociální péče v Bystřici 1949–1950 kar 1 

31 Patronáty far a předání bývalých patronátů 1949–1950  kar 1 



21 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

32 Resoluce věřících biskupské konzistoři a předsedovi 
vlády  
(o přerušení jednání o dohodě mezi církví a státem; Bezděkov, 
Bolešiny, Číhaň, Dešenice, Chlistov, Janovice, Klatovy, Křížovice, 
Nýrsko, Plánice, železná Ruda) 

1949 kar 1 

33 Mírové bohoslužby, poutě a jiné církevní obřady  
(mj. biřmování) 

[1949]–1950 kar 1 

34 Zánik náboženské obce církve československé husitské 
v Obytcích související s rozšířením obvodu náboženské 
obce v Horažďovicích  

1950 kar 1 

35 Inventář domu sboru Jednoty českobratrské v Klatovech 1950 kar 1 

36 Přehled synagog v okrese klatovském  1949 kar 1 

37 Hlášení pohřbených vojínů – cizích státních příslušníků 
na hřbitovech farních úřadů v okrese Klatovy 

(1948) 1949  kar 1 

38 Ostatní agenda církevního tajemníka a korespondence  
(problematická situace v JZD – hlášení administrátora Kutného, 
nabídka uměleckých oprav farním úřadům; prodej selat v blízkosti 
kostela v Chudenicích, stížnost na chování faráře při pohřbu 
v Běšinech, pozvánka České katolické Charity na neveřejnou 
chrámovou sbírku, pozvánka na Konferenci obránců míru a žádost 
o nahlášení dvou pokrokových duchovních k účasti, hlášení 
průběhu misijní slavnosti v Plánici, opis dopisu Pax Christi kněžím 
Čech a Moravy) 

1949–1950 kar 1 

    

2. spisová manipulace: období 1951–1954 

39 Decentralizace administrativních úkolů na národní 
výbory v oboru církví a náboženských společností 
(oběžník) 

1951 kar 1 

40 Plán práce okresního církevního tajemníka  
(čtvrté čtvrtletí) 

1954 kar 1 

41 Plán práce církevního oddělení KNV v Plzni  
(leden až červen) 

1954 kar 1 

42 Porady okresních církevních tajemníků 1951 kar 1 

43 Vzdělávání pracovníků národních výborů na úseku 
církevní politiky  
(směrnice o individuálním studiu a pozvánka na internátní školení) 

1954 kar 1 

    



22 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

44 Zrušení evidence příslušnosti k církvím a náboženským 
společnostem 

1954 kar 1 

45 Zprávy o církevně-politické situaci a průzkum farností 
s ohledem k religiozitě  
(vč. směrnice pro situační zprávy církevních tajemníků, věstník 
katolického duchovenstva, církevně-politické informace) 

1952–1954 kar 1 

46 Seznam církevních důvěrníků v okrese Klatovy 1951 kar 1 

47 Nábor bohoslovců 1951 kar 1 

48 Vojenská povinnost duchovních 1951 kar 1 

49 Výuka náboženství  
(směrnice pro tvoření obvodů pro vyučování náboženství, přehledy) 

1951–1954  kar 1 

50 Přehled o počtu farností, náboženských obcí, sborů, 
kazatelských stanic, farních úřadů, kostelů, modliteben, 
kaplí a hřbitovů 

1953 kar 1 

51 Pracovněprávní poměry osob v církevní sféře  
(paušalování cestného, udělování státního souhlasu, nová platová 
sazba, změna místa v občanském průkazu vyhrazeného 
pro záznamy o pracovních poměrech) 

1952–1954  kar 1 

52 Laičtí kazatelé  
(kazatelé z povolání, jmenování) 

1951–1952  kar 1 

53 Laičtí učitelé náboženství  
(jmenování, posudky) 

1951–1953  kar 1 

54 Seznam matrikářů a matričních a farních úřadů  
(Horažďovicko, Sušicko) 

[1951] kar 1 

55 Mírové akce, bohoslužby, poutě a průvody  
(oznamování, zprávy o průběhu) 

1951–1954 kar 1 

56 Motorová vozidla duchovních  1951–1954  kar 1 

 

Církev římskokatolická 

57 Oznámení o konání vizitací  1951 kar 2 

58 Vikariátní konference  1954 kar 2 

59 Volby do národních výborů – sledování chování 
duchovních a řádových sester 

1954 kar 2 



23 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

60 Resoluce římskokatolických duchovních klatovského 
vikariátu v souvislosti s moskevskou konferencí  

1954 kar 2 

61 Určení příslušnosti ke správě farnosti v Nicově  
(přechod z ONV Horažďovice na ONV Klatovy) 

1951 kar 2 

62 Předání far 1954 kar 2 

63 Průzkumy náboženské situace v řeholních kolektivech 
v ústavech sociálního zabezpečení – všeobecně 

1951–1953  kar 2 

64 Okresní ústav národního zdraví v Klatovech  
(seznamy sester, průzkum stavu v nemocnici, posudky) 

1951–1953  kar 2 

65 Okresní nemocnice v Sušici  
(vč. odbočky v Kašperských Horách; seznamy sester, průzkum 
stavu v nemocnici, posudky, jmenování Františka Gabriela 
diecézním ordinariátním komisařem řeholnic) 

1951–1954  kar 2 

66 Protokoly o předání bývalých patronátů  
(Horažďovicko, Sušicko) 

(1948) 
1949–1952  

kar 2 

67 Církevně-politická situace ve farnostech  
(nové překádrování duchovních, seznam duchovních s vojenskou 
hodností a seznam farských hospodyň) 

1951–1952  kar 2 

68 Seznam laických (chrámových) zaměstnanců 
ve farnostech  
(Horažďovicko, Sušicko) 

1953 kar 2 

69 Národní pojištění duchovních a farských hospodyň 1951–1952  kar 2 

70 Hospodaření s majetkem církve  
(užívací právo, propůjčování a pronájem církevních budov 
a místností, výmaz prohlášení v pozemkové knize, přehled 
nevyužitých hospodářských a farních budov na Horažďovicku; 
Chudenice, Klatovy, Němčice u Klatov, Plánice, Svatá Kateřina, 
Týnec) 

1951–1954  kar 2 

71 Inventáře římskokatolických farností a přehledy majetku 
far  
(řazeno abecedně) 

1952–1954 kar 2 

72 Zjištění pozemkového majetku řádu Maltézských rytířů  
(velkostatek Měcholupy a Obytce) 

1951 kar 2 

73 Opravy církevních objektů  
(žádosti o opravy, plán oprav na rok 1955; Běšiny, Čachrov, Čestín, 
Hodousice, Hojsova Stráž, Chlistov, Janovice, Klatovy – Bílá věž, 
Nýrsko, Plánice, Poleň, Strážov, Zelená Lhota, Železná Ruda) 

 

1950–1954  kar 2 



24 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

74 Hlášení škod na církevním majetku po silné vichřici  
(Dolany, Předslav) 

1954 kar 2 

75 Hřbitovy  
(rozšíření hřbitova v Myslívě, udržování hřbitova v Dešenicích, 
zrušení starého hřbitova v Křištíně) 

(1944)  
1949–1954  

kar 2 

76 Předání konfesních hřbitovů do správy národních 
výborů a seznam hrobníků  
(Horažďovicko, Žihobce) 

1952–1954 kar 2 

77 Hřbitovní poplatky  
(vč. hřbitovního řádu v Hradešicích z r. 1936) 

(1936)  
1953–1954  

kar 2 

78 Spor o rodinný hrob na konfesním hřbitově v Kotouni 1953–1954  kar 2 

79 Ostatní záležitosti církve římskokatolické  
(příspěvek pro tisk o opravě farního kostela Všech svatých v Poleni 
od tamního administrátora Othmara Kofra, anonym administrátoru 
Kutnému, zájem o zvon z kapličky, propagace knih 
k Mezinárodnímu dni žen, hlášení poškození mariánské sochy před 
kaplí Panny Marie Klatovské /Chaloupky/, dopis administrátora 
Staňka z Plánice OCT, zřízení koridoru přes cestu u Křesťanského 
vršku – vyjádření administrátora Kutného, rušení bohoslužeb 
místním rozhlasem) 

1951–1954  kar 2 

 

Církev československá – sbor Klatovy 

80 Rada starších církve československé – sbor Klatovy  
(volba, změna funkcí) 

1951–1954  kar 3 

81 Rozpočet církve československé – sbor Klatovy 
na správní rok 1953 

1952–1953  kar 3 

82 Církevní majetek církve československé – sbor Klatovy  
(inventář, přehled majetku fary, přehled kostelů a far, soupis 
církevního majetku) 

1951 kar 3 

83 Správa církevního majetku církve československé – sbor 
Klatovy  
(propůjčení užívacího práva ke stavebnímu pozemku č. kat. 444/17 
v k. ú. Železná Ruda, opis notářský zápis o přenechání bezplatného 
užívání bytu v domě čp. 5  v Poleni k církevním účelům církve 
československé) 

1952–1954 kar 3 

84 Oznámení a pozvánky na různé akce pořádané církví 
československou – sbor Klatovy 

1951–1952  kar 3 

    



25 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

Církev československá – sbor Horažďovice 

85 Protokol o fyzické inventarizaci inventáře církve 
československé – sbor Horažďovice 

1954 kar 3 

 

Jednota českobratrská 

86 Seznam členů sboru Jednoty českobratrské  1951 kar 3 

87 Zápis o dokladové kontrole hospodaření sboru Jednoty 
českobratrské v Klatovech  

1954 kar 3 

88 Soupis církevního majetku a inventář modlitebny 
a domu sboru Jednoty českobratrské v Klatovech 

1951–[1952] kar 3 

89 Stížnost ohledně přidělení místnosti v domě čp. 367/III 
do nájmu Josefu Wildovi  

1951 kar 3 

 

Židovská náboženská obec 

90 Církevní majetek Židovské náboženské obce  
(soupis majetku a seznam hřbitovů, zahrad, rolí, úhor, cest, luk atd. 
Synagogálního sboru v Klatovech – okres Horažďovice, Sušice) 

1951–1954 kar 3 

91 Stížnost ohledně znesvěcování židovského hřbitova 
v Horažďovicích domácím zvířectvem nájemníka 
v domku pro hrobaře  

1951 kar 3 

    

3. spisová manipulace: období 1955–1958 

92 Vymezení působnosti v otázkách církevních a funkční 
náplň odboru školství a kultury – církevní oddělení 
(směrnice) 

1956–[1958]  kar 3 

93 Teze závěru z celokrajské konference o vědecko-
ateistické propagandě v Plzni 

1958 kar 3 

94 Hlášení a informace ve věcech církevních a situační 
zprávy o církevně-politické situaci v okrese  
(zprávy o průběhu výuky náboženství, o průběhu poutí atd. 
vč. nahlášení průvodu Božího Těla v Poleni s podrobným popisem 
cesty průvodu) 

1955–1957 kar 3 

95 Přehled o stavu religiozity v okrese 1955–1958  kar 3 



26 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

96 Výuka náboženství 1955–1958  kar 3 

 

Církev římskokatolická 

97 Zprávy o schůzích duchovních klatovského vikariátu 1955–1956  kar 3 

98 Charakteristika řeholnic a situace v Okresním ústavu 
národního zdraví v Klatovech 

1955 kar 3 

99 Řádové sestry v okresní nemocnici v Sušici 1955 kar 3 

100 Řádové sestry v Ústavu sociální péče v Bystřici  1957–1958  kar 3 

101 Pokyny a upozornění v účetní evidenci, pomocných 
záznamech, hospodaření a administrativě farních 
a děkanských úřadů budějovické diecése  
(doplnění směrnic z r. 1954) 

[1958] kar 3 

102 Předání a převzetí patronátu ve Střelských Hošticích 1950–1955  kar 3 

103 Církevní hřbitovy  
(rozšíření hřbitovů, hřbitovní poplatky, různé závady, seznam 
hrobníků a hřbitovů na Klatovsku a Horažďovicku; Hory Matky 
Boží, Nalžovské Hory, Nicov, Velké Hydčice) 

1952–1956  kar 3 

104 Předání konfesních pohřebišť do správy národních 
výborů 

1955–1957  kar 3 

105 Změny zápisu v inventáři farního úřadu Klatovy  
(vč. daru zlatého kříže arciděkanskému kostelu) 

1955–1956  kar 3 

106 Oznámení o zřízení a svěcení kaple Panny Marie 
Sedmibolestné v domově důchodců v Újezdci u Klatov 

1956 kar 3 

107 Zřízení obřadní síně z katolické kaple v Bezděkově 1958 kar 3 

108 Seznam farností a duchovních vikariátu okresu 
klatovského 

1958 kar 3 

109 Seznam farských hospodyň na Klatovsku 
a Horažďovicku  

1955 kar 3 

    

Církev československá – sbor Klatovy 

110 Rada starších  
(volby funkcionářů) 

1955–1957  kar 3 



27 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

111 Dostavba budovy sboru  1954–1955  kar 3 

112 Pozvánky na výroční shromáždění náboženské obce  1956–1958  kar 3 

113 Kazatelská a ostatní činnost církve (hlášení akcí) 1955–1958  kar 3 

114 Ostatní záležitosti církve československé 
 (interkonfesní poměry mezi církví římskokatolickou 
a československou, urážka administrátora Kutného Vilémem 
Šebestou) 

1955 kar 3 

    

Jednota českobratrská 

115 Zápis o dokladové kontrole hospodaření sboru Jednoty 
českobratrské 

1955 kar 3 

    

4. spisová manipulace: období 1959–1976  

116 Vymezení působnosti státní správy ve věcech církevních  
(směrnice a nařízení) 

1959–1973  kar 3 

117 Okresní církevní tajemník a jeho agenda  
(vč. zápisu o rozdělení agendy a inventáře odboru školství a kultury 
mezi odbor školství a odbor kultury a o předání církevní agendy) 

1968–1973  kar 3 

118 Školení okresních církevních tajemníků, porady 
a semináře  
(pozvánky a programy) 

1971–1976  kar 3 

119 Plány hlavních církevně-politických úkolů ONV na 
období 1962–1976  

1962–1975 kar 3 

120 Plán hlavních úkolů ZKNV v oblasti církevní politiky 
na období 1962–1976  

1962–1976 kar 3 

121 Oběžníky a různé informace ZKNV ve věcech církevně-
politického života zasílané okresnímu církevnímu 
tajemníkovi 

1962–1968  kar 4 

122 Hlášení a informace ve věcech církevních a situační 
zprávy o církevně-politické situaci v okrese zasílané 
krajskému církevnímu tajemníkovi  
(vč. zmapování církevně-politické situace v okrese v letech 1945–
1972 s mapou klatovského okresu; hlášení o existenci sekt Svědci 
Jehovovi a Letniční hnutí v okrese, osnovy pro vypracování 
hlášení) 

1959–1976 kar 4 



28 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

123 Informativní zprávy a referáty ve věcech církevních 
zasílané OV KSČ, MěstV KSČ a předsedům stranických 
organizací  
(vč. tzv. plánů opatření a akci v ateistické propagandě 
se zaměřením na snížení počtu přihlašovaných dětí k výuce 
náboženství, vyjádření k návrhu na (ne)legalizaci sekt) 

1964–1975  kar 4 

124 Statistické přehledy o stavu religiozity v okrese  
(přehled církevních úkonů) 

1971–1976 kar 4 

125 Statistické přehledy o stavu religiozity v Západočeském 
kraji 

1965–1968 kar 4 

126 Výkaz o počtu duchovních a o účasti na náboženských 
obřadech za období 1955–1975  

1960–1976 kar 4 

127 Setkání představitelů ONV s duchovními klatovského 
okresu  
(referát, zprávy o průběhu, diskuzi a obsahu připomínek ze setkání) 

1971–1976  kar 4 

128 Ateistická výchova  
(přednášky a referáty na seminář vč. studijního materiálu 
pro lektory a propagandisty od Marty Samkové s názvem Problémy 
soudobé religiozity a boje proti náboženství, plán ateistické 
výchovy se zaměřením na religiozitu v okrese, pokyny a otázky 
k závěrečnému hodnocení studia dokumentů XV. sjezdu KSČ 
v útvarech středního stupně stranického vzdělávání) 

1959–1976  kar 4 

129 Projevy a vystoupení na schůzích, poradách a jiných 
shromážděních  

1964–1976  kar 5 

130 Výuka náboženství  
(seznamy škol, kde jsou přihlášeny děti k výuce náboženství, 
seznam duchovních, kteří vyučují náboženství, výkazy o výuce 
náboženství, doplňující hlášení k výkazům, poznatky a zkušenosti 
z přihlašování dětí k výuce náboženství, hospitace na hodinách 
náboženství, politicko-organizační opatření ke sledování výuky, 
stížnosti, rezoluce duchovních) 

1959–1976  kar 5 

131 Cenzura tiskovin 1970–1973  kar 6 

132 Styky s cizinou  
(výjezdy duchovních do zahraničí a návštěvy ze zahraničí) 

1965–1976  kar 6 

133 Hospodaření s majetkem církve 1961–1976  kar 6 

134 Rozpočty  
(církev bratrská Klatovy, církev československá – sbor Klatovy, 
církev československá – sbor Horažďovice, návrhy rozpočtů 
a plnění za předcházející rok, církev římskokatolická – pouze 
Běšiny, Dolany, Hartmanice, Klatovy, Nýrsko, Sušice) 

1964–1976  kar 6 



29 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

135 Rozbor hospodaření, účetní závěrky, přípravy rozpočtů 
a jejich plnění (informační zprávy) a přehledy o využití 
státního příspěvku na opravy církevních objektů 

1961–1976  kar 6 

136 Cestovní, stěhovací a jiné výdaje v církvích 
a náboženských společnostech  
(pokyny, hrazení, stanovení paušálu na školní roky) 

1962–1971 kar 6 

137 Dary ze zahraničí  
(pokyny) 

1966–1967  kar 6 

138 Zřizování a úprava obřadních/smutečních síní  
(Horažďovice, Hrádek, Klatovy) 

1962–1967 kar 6 

139 Církevní objekty  
(přehledy, kategorizace, jejich využívání a vynaložené prostředky 
na jejich opravy) 

1961–1962, 
1974 

kar 6 

140 Opravy církevních a církevních památkových objektů 
nemovité povahy  
(úpravy a čerpání finančních prostředků na jejich opravy, 
vč. hospodářské smlouvy mezi Okresní galerií výtvarného umění 
v Klatovech, zámek Klenová a MNV v Týnci o předání zámecké 
kaple na Klenové 1966, stížnost na nedovolené stavební úpravy 
v Horách Matky Boží, sledování využití státního příspěvku 
na opravy církevních budov, plán oprav církevních objektů 
v závislosti na čerpání státního příspěvku a vlastních prostředků, 
rozdělování a poukazování finančních prostředků na opravy) 

1958–1976  kar 7 

141 Přehled škod způsobených únorovou vichřicí 
na církevních objektech 

1967 kar 7 

142 Církevní památkové movitosti  
(zabezpečení předmětů kulturní hodnoty v církevních objektech, 
evidence církevních památek, vývoz, prodej, krádež a nález 
církevních předmětů) 

1959–1966  kar 7 

143 Udělování státního souhlasu k výkonu duchovenské 
činnosti  
(metodické pokyny) 

1968–1975  kar 7 

144 Pracovně-právní poměry osob činných v církevní sféře  
(směrnice a nařízení) 

1959–1976  kar 7 

145 Přehled duchovních v okrese, farních úřadů 
a přifařených obcí a úprava farních obvodů a přehled 
staršovstev, rad, výborů a kazatelských stanic 
nekatolických církví  
(vč. seznamu zaměstnanců církví, jejichž osobní a mzdová agenda 
se přenáší od 1. července 1960 na OŠK ONV Klatovy, kádrové 
posudky, úprava farních obvodů a jejich personální obsazení) 

[1960]–1972 kar 7 



30 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

146 Řádové sestry a řeholní společenstva  
(dohoda mezi Státním ústavem sociální zabezpečení 
a ministerstvem kultury a informací o zaměstnávání řeholních 
sester a zachování náboženských zvyklostí v ústavech sociální 
péče, průzkumy náboženské situace v jednotlivých ústavech, 
posudky řeholních kněží v duchovní správě, převod řeholních 
nemovitostí /Maltézští rytíři – Horažďovice/, účast řeholnic 
ve volbách do Národního shromáždění, národních výborů a soudců, 
nábor novicek) 

1961–1977  kar 8 

147 Matriční obvody a obce v nich sdružené  
(vč. přehledu matrikářů a sborů pro občanské záležitosti, přehledy 
matričních zápisů a církevních obřadů, změny matričních obvodů) 

1961–1976 kar 8 

148 Občanské pohřby, pohřby žehem a průvody  
(školení pro řečníky, zásady pro organizování občanských pohřbů, 
účast římskokatolických duchovních na pohřbech žehem, 
uspořádání průvodu při vojenském pohřbu) 

1962–1967 kar 8 

149 Sbory pro občanské záležitosti  
(zprávy o činnosti, hodnocení, jednotný plán hlavních úkolů) 

1966–1975  kar 8 

150 Ukládací znaky  [1959]–[1976] kar 8 

151 Ostatní agenda církevního tajemníka a korespondence  
(opatření k návštěvě biskupa Dr. Hloucha v Pačejově, oznámení 
o konání pracovní konference duchovních církve československé, 
oznámení o ustavení komise pro řešení otázek religiozity při OV 
KSČ a pozvánka na schůzi, pozvánka na zasedání ZKV KSČ 
vč. přílohy Vývoj a současný stav aktivity církví v západočeském 
kraji, hlášení o nežádoucí návštěvě poutního místa na Živčákové 
/Turzovka/, žádost o návrh duchovních do vyšších církevních 
funkcí, zápis o výsledku dílčí prověrky některých údajů v oblasti 
církve, sdělení odpovědných pracovníků a funkcionářů 
o možnostech příjmu a vysílání cizího rozhlasu a televize a jejich 
působení na obyvatelstvo v okrese Klatovy, návrh na případné 
snížení počtu duchovních vikariátu, náboženská otázka obce 
Čejkovy, problémy s ateistickou výchovou na Horažďovicku – 
obce Velký Bor, Hradešice, Zavlekov a Velhartice, poznatek 
ze schůze předsedy ZKNV funkcionáře Pelnáře s představiteli 
církví Západočeského kraje, rozbor činnosti liturgických komisí 
a ohlasů závěrů II. vatikánského koncilu u duchovních a věřících, 
vyjádření horažďovického děkana Klase k anonymu stran kostela 
v Malém Boru, úmrtí pražského arcibiskupa kardinála Josefa 
Berana, Informativní zpráva o průběhu a výsledcích 
II. vatikánského koncilu, projev funkcionáře Hrůzy na XV. synodu 
českobratrské církve evangelické, laický apoštolát v okrese – 
hlášení, poznatky z pohřbu PhDr. Karla Brabce, sbírka věřících 
na Vietnam a výsledky podle farních obvodů, vystoupení 
severočeského pěveckého sboru z Mostu, akce „Milostivé léto,“ 
průzkum k dějinám starší české hudby na kůrech, zproštění funkce 
hrobaře, zpřístupnění církevních objektů účastníkům odborného 
seminárního zájezdu Pražské informační služby, přání, novoroční 
přání, parte, kondolence) 

1961–1976 kar 8 



31 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

Církev římskokatolická 

152 Schůze konzistorního fondu, diecézního mírového 
výboru a vikariátní konference 

1959–1976  kar 8 

153 Seznam farních a filiálních kostelů, v nichž se konají 
bohoslužby 

1965 kar 8 

154 Smlouvy a majetkoprávní záležitosti  
(Dešenice, Dolany) 

1959,  
1969–1975  

kar 8 

155 Uvolňování a obsazování místností v církevních 
objektech  

1968–1969  kar 8 

156 Přehled zemědělské půdy ve vlastnictví 
římskokatolických farností, výkup půdy podle zákona 
č. 46/1948 Sb. a převzetí lesů od farních úřadů 

1961–1962  kar 8 

157 Hřbitovy a hřbitovní poplatky  
(Běšiny, Myslív, Rejštejn, Srní, Velké Hydčice) 

1959–1967  kar 8 

158 Bohoslužebné úkony, poutě, biřmování a další akce 
vč. exercií katolických duchovních 

1961–1976  kar 8 

159 Osobní automobily duchovních správců  
(souhlas ke koupi, přidělení a užívání automobilu, přehled SPZ 
a typů vozidel používaných duchovními z okresu) 

1963–1974  kar 8 

160 Ostatní záležitosti církve římskokatolické   
(žádosti o zřízení zimní kaple v Poleni a Nýrsku, přehled úředních 
hodin na jednotlivých farních úřadech pro styk s lidosprávou, 
stížnosti) 

1971–1976  kar 8 

    

Církev československá (husitská)18 – sbor Klatovy 

161 Změna názvu církve 1971 kar 8 

162 Zpráva ze zasedání rozšířeného ústředního výboru 
církve československé o předsedy okrsků 

[1967] kar 8 

163 Povolování rozmnožení tiskovin 1961–1975  kar 8 

164 Hospodaření církve  
(čerpání účelového jmění) 

1971–1976  kar 8 

                                                           
18 Na základě usnesení církevního sněmu byl v roce 1971 doplněn název církve do podoby „církev 
československá husitská.“ 



32 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

165 Majetkoprávní záležitosti  
(prodej domku v Obytcích, bezplatné užívání domu církve 
v Chudenicích, převod domu ve Stodě, služební /kazatelský/ byt 
v Klatovech) 

1959–1976 kar 8 

166 Oprava a úpravy na budově sboru a na domu církve 
v Chudenicích a oprava kaple v Obytcích  
(vč. revizní zprávy o tematické revizi vyúčtování poskytnuté dotace 
na opravu kaple) 

1954–1974  kar 8 

167 Různé akce pořádané církví československou a dům 
HUSITA v Železné Rudě  
(výroční shromáždění, biblické hodiny, varhanní koncerty, 
bohoslužby, autokarový zájezd na Chebsko a Karlovarsko, vysazení 
lip před sborem) 

1959–1976   kar 8 

168 Rada starších církve československé v Klatovech 1961–1972  kar 8 

169 Ostatní záležitosti církve československé 
(přešetření potřebnosti kazatelských stanic, zneužití úředního sdělní 
o změně vyznání, zakoupení kalichu s příslušenstvím, zaslání 
děkovného dopisu Alexandru Dubčekovi, výuka náboženství, 
zakoupení motorového vozidla, oprava harmonia) 

1962–1968  kar 8 

    

Církev československá (husitská)19 – sbor Horažďovice 

170 Hospodaření církve  
(čerpání účelových prostředků) 

1971–1974  kar 9 

171 Opravy na budově sboru 1955–1976  kar 9 

172 Pozvánky a zprávy z okrskových konferencí (besed) 
sboru a valných hromad 

1960–1968  kar 9 

173 Kazatelé a rada starších církve československé 
v Horažďovicích  

1961–1972  kar 9 

174 Ostatní záležitosti církve československé  
(žádost o byt v Sušici k vlastnímu využití, různá poděkování 
a přání, pozvánky na akce) 

1965–1975  kar 9 

    

 

    

                                                           
19 Na základě usnesení církevního sněmu byl v roce 1971 doplněn název církve do podoby „církev 
československá husitská.“ 



33 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

Církev bratrská20 

175 Změna názvu církve 1968 kar 9 

176 Dispozice s nemovitým majetkem církve  
(Klatovy, Sušice) 

1974–1976  kar 9 

177 Udělování státního souhlasu k vykonávání bohoslužeb 1966–1976 kar 9 

178 Kazatelé, administrátoři a staršovstvo církve 1960–1975  kar 9 

    

Církev českobratrská evangelická 

179 Kazatelská a ostatní činnost církve 1967–1976  kar 9 

180 Ostatní záležitosti církve českobratrské evangelické 
(synodální usnesení, kolportáž německých tiskovin, návrh 
seniorátního výboru na zrušení okresních církevních tajemníků) 

1964–1975  kar 9 

    

Židovská náboženská obec 

181 Židovské hřbitovy  
(soupisy; Janovice nad Úhlavou, Klatovy, Nýrsko) 

1964–1976  kar 9 

182 Synagogy  
(Hartmanice, Chlistov, Sušice, Švihov) 

1960–1964  kar 9 

183 Ostatní židovský nemovitý majetek  
(opravy, prodej; Dešenice, Horažďovice, Klatovy, Sušice) 

1964–1967  kar 9 

184 Maximilián Bloch, důvěrník židovské náboženské obce 
v Plzni a předseda synagogálního sboru v Klatovech  
(potvrzení ve funkci, náplň práce a výše mzdy, oznámení o úmrtí 
a prozatímním obsazení funkce) 

1962–1964  kar 9 

    

Náboženské společnosti  

Adventisté sedmého dne 

185 Ústava církve Adventistů sedmého dne v ČSSR 1970 kar 9 

    

                                                           
20 Do roku 1968 pod názvem Jednota českobratrská.  



34 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

186 Šetření ve věcech příslušnosti k adventistům   
(prošetření příslušnosti Václava Straky k náboženské sektě, šetření 
docházky dětí do školy z rodin věřících církve adventistů – rodina 
Štauberova) 

1963–1965  kar 9 

    

Hnutí Grálu 

187 Seznam členů náboženské sekty  1966 kar 9 

    

Křesťanské sbory 

188 Ústava Křesťanských sborů v ČSSR a informativní 
přehled o organizační struktuře a obsazení funkcí 

1971–1975  kar 9 

189 Zpráva o činnosti sekty v Nezamyslicích 1965 kar 9 

    

Svědci Jehovovi 

190 Informativní publikace církve  
(Strážná věž, Služba království pro Československo) 

1973–1974  kar 9 

    

5. spisová manipulace: období 1977–1990 

191 Okresní církevní tajemník  
(žádost o vydání služebního průkazu, metodický pokyn k vydávání 
rozhodnutí státní správy ve věcech církevních, celorepublikový 
telefonní seznam tajemníků pro věci církevní KNV a ONV 
vč. jmen místopředsedů) 

[1977]–[1985] kar 9 

192 Porady a školení okresních církevních tajemníků  
(pozvánky, zprávy o plnění úkolů, zápisy, rukopisné poznámky 
z porad a školení Václava Žižky a Jaromíra Škanty) 

1977–1989  kar 9 

193 Plán hlavních církevně-politických úkolů ONV na 
období 1977–1983  

 [1977]–[1983]  kar 9 

194 Plán hlavních úkolů církevní politiky v ZKNV na 
období 1977–1989  

1977–[1989] kar 9 

  

 

  



35 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

195 Bohoslovci, jejich praxe a primiční bohoslužby  
(přihlášky uchazečů o studium na bohoslovecké fakultě, komplexní 
hodnocení a stanoviska OCT k přihláškám vč. připojených 3 ks 
černobílých portrétních fotografií uchazečů, kádrové posudky, 
praxe, žádosti o tisk primičních oznámení a upomínkových obrázků 
novoknězů Václava Krause, Miroslava Kratochvíla a Bohuslava 
Švehly vč. 58 ks připojených vzorů) 

1979–1980  kar 9 
fsn 1–3 

196 Krematorium Klatovy  
(provozní řád krematoria, zápis z jednání týkající se zajištění 
přípravy a uvedení provozu krematoria, prověrka činnosti za dobu 
prvního roku fungování, prohlášení o zásadách účasti duchovních 
římskokatolické církve při pohřbech v krematoriích) 

1984–1986  kar 9 

197 Přehled světových náboženských svazů [1978]–[1980] kar 9 

    

Církev římskokatolická 

198 Vikariátní konference  
(pozvánky včetně programů) 

1977–1988  kar 9 

199 Předání far  
(pouze hromadné pozvánky, Budětice, Bukovník, Habartice, 
Chlistov, Měčín, Myslív, Nicov, Předslav, Rabí, Těchonice, Týnec, 
Zdebořice, Žihobce)21 

1981–1988  kar 9 

200 Bohoslužebné úkony, poutě, biřmování a další akce 
vč. exercií katolických duchovních  
(přehled o letech biřmování v okrese, hlášení poutí, hlášení příprav 
prvního svatého přijímání, exercia, zásady postupu 
při koncelebracích, exerciích a pohřebních obřadech) 

1977–1989  kar 9 

    

Církev československá husitská – sbor Klatovy 

201 Povolování rozmnožení tiskovin 1977–1980  kar 10 

202 Hospodaření církve 1981–1989  kar 10 

203 Dispozice s nemovitým majetkem  
(domov církve v Chudenicích, kazatelský byt v Klatovech) 

1980–1987  kar 10 

204 Pozvánky na výroční shromáždění sboru 1977–1989  kar 10 

205 Domov církve HUSITA v Železné Rudě  
(semináře, rekreace, souhlas k přednáškám, vybavení pokoje, 
odvolání proti výměru vodného a stočného za rok 1979) 

1977–1987  kar 10 

                                                           
21 Protokoly o předání farních úřadů jsou součástí spisů agendy jednotlivých farností (poř. č. 250 – 334). 



36 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

206 Kazatelé, rada starších a udělování státního souhlasu 
ke kazatelské činnosti 

1977–1989  kar 10 

207 Ostatní záležitosti církve československé husitské   
(vzor žádosti o uložení urny v církevním kolumbáriu sboru, 
problém s autobusovou dopravou na nábřeží Kapitána Nálepky 
u domu sboru, oběžník sboru, zrušení bohoslužeb v diasporním 
středisku v Běšinech, konání pohřebních obřadů ve sboru církve) 

1981–1983  kar 10 

    

Církev československá husitská – sbor Horažďovice 

208 Hospodaření církve a církevní majetek  
(čerpání financí, znalecký posudek o havarijním stavu komínového 
průchodu v církevním domě) 

1979–1987  kar 10 

209 Pozvánky a zprávy z okrskových konferencí sboru 
a valných hromad 

1977–1989  kar 10 

210 Seznam členů rady starších 1978 kar 10 

    

Církev českobratrská evangelická 

211 Shromáždění a bohoslužby  
(oznámení akcí) 

1987–1988  kar 10 

212 Kazatelé, laičtí funkcionáři a udělování státního 
souhlasu ke kazatelské činnosti  
(pokyny k sestavení seznamů laických funkcionářů) 

1977–1988  kar 10 

    

Církev bratrská 

213 Dispozice s nemovitým majetkem  1977–1989  kar 10 

214 Kazatelská a ostatní činnost církve  
(oznámení akcí) 

1978–1989  kar 10 

215 Kazatelé, staršovstvo a udělování státního souhlasu 
ke kazatelské činnosti 

1977–1989  kar 10 

    

    

    



37 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

Židovská náboženská obec 

216 Židovské hřbitovy  
(Dlouhá Ves, Horažďovice, Klatovy, Sušice, přehledy a prověrky 
stavu, opravy a údržby) 

1977–1989  kar 10 

    

Svědci Jehovovi 

217 Seznam členů sekty 1977–1981  kar 10 

218 Šetření ve věci péče o dítě  
(Eleonora Šmídová) 

1979 kar 10 

    

219 Hlášení a informace ve věcech církevních – všeobecné 
pokyny  
(informace o školení k průzkumu religiozity, dotazníky a osnovy 
Komise pro studium protestantismu Sekretariátu pro věci církevní 
Ministerstva kultury ČSSR pro zpracování zpráv) 

1977–1982  kar 10 

220 Informativní zprávy a svodné informace o církevně-
politické situaci v okrese pro krajského církevního 
tajemníka 

1977–1986 kar 10 

221 Informativní zprávy a referáty o církevně-politické 
situaci v okrese a o vědeckoateistické výchově pro OV 
a MěstV KSČ 

1977–1987  kar 10 

222 Setkání představitelů ONV s duchovními klatovského 
okresu  
(zprávy o průběhu, diskuzi a obsahu připomínek ze setkání) 

1980–1989  kar 10 

223 Projevy a vystoupení na schůzích, poradách a jiných 
shromážděních 

[1977]–1986  kar 11 

224 Vědecký ateismus, večerní škola vědeckého ateismu 
a stranické vzdělávání  
(přednášky vědeckého ateismu /některé texty špatně čitelné, 
vybledlé/, okruh problémů pro závěrečný seminář stranického 
vzdělávání – základní otázky světonázorové výchovy, II. ročníky 
1982–1983, práce ze zkoušek, plán vědeckoateistické výchovy 
a propagandy v okrese Klatovy na léta 1981–1985) 

[1979]–[1983] kar 11 

225 Statistické přehledy o stavu religiozity 1977–[1989] kar 11 

226 Dlouhodobý plán boje proti antikomunismu v okrese 
Klatovy a zprávy o jeho plnění 

1981–1985  kar 11 



38 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

227 Návrhy rozpočtů a jejich plnění 1978–1989  kar 11 

228 Rozpočty církví 1980–1982  1979–1981  kar 11 

228 Rozpočty církví 1983–1988  1982–1987 kar 12 

228 Rozpočty církví 1989–1990 1988–1989 kar 13 

229 Církevní majetek a hospodaření církví  
(přehled vynaložených prostředků na opravy, přehled čerpání 
státního příspěvku, přehled provedených oprav na církevních 
objektech, prověrky hospodaření a kontroly vedení předepsaných 
účetních dokladů, prominutí penále za odběr elektrického proudu 
děkanskému úřadu v Horažďovicích, kontrola běžných účtů farních 
úřadů Dolany a Poleň, přehled farních budov a jejich využití, 
seznam přebytkových farností, pasportizace církevních objektů – 
povolení fotografování, hospodaření s byty, rozhodnutí o prohlášení 
objektu za kulturní památku – kostel Panny Marie Sněžné 
v Kašperských Horách, židovské hřbitovy v Janovicích 
nad Úhlavou a Dlouhé Vsi, kategorizace kostelů a kaplí církve 
římskokatolické, úspora paliv a energie) 

1978–1990  kar 13 

230 Opravy církevních objektů 1977–1989  kar 13 

231 Movité památky  
(identifikace, opatření proti trestné činnosti, zápůjčky do zahraničí, 
opravy a restaurování varhan, deskových obrazů a oltářů, 3 ks 
černobílých fotografií monstrance z Kašperských Hor, odcizení 
obrazu milostné Panny Marie Bolestné z klášterního kostela 
sv. Felixe v Sušici, přemístění kříže s Ježíšem z křižovatky 
v Klatovech) 

1977–1988  kar 14 
fsn 4–6  

232 Finanční záležitosti duchovních a národních pojištění 1981–[1986] kar 14 

233 Dary ze zahraničí 1983–1989  kar 14 

234 Ekumenický týden modliteb 1977–1988  kar 14 

235 Hlášení bohoslužeb a jiných církevních akcí na rok 
1977–1988  
(všechny církve) 

1976–1988  kar 14 

236 Výuka náboženství  
(přehledy a hlášení počtu a jmen přihlášených dětí, oprávnění 
k výuce náboženství, výkazy ministerstva kultury o výuce 
náboženství na základních školách v okrese Klatovy) 

1977–1989  kar 14 

237 Roční výkazy o náboženských obřadech, účasti věřících 
na nich, o vynaložených církevních prostředcích 
na opravy církevních objektů a o počtu odpracovaných 
brigádnických hodin na nich v letech 1977–1983  
(všechny církve) 

1976–1984  kar 14 



39 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

238 Roční výkazy o počtu duchovních a o účasti 
na náboženských obřadech  
(okresní a celokrajské) 

1977–1989  kar 14 

239 Prověrky bohoslužeb  
(záznamy z průzkumu o účasti na bohoslužbách) 

1978–1980  kar 14 

240 Faráři, farní úřady a představitelé ostatních církví  
(vč. poznamenání ostatních OCT ze Západočeského 
a Karlovarského kraje, výplaty, seznam vydaných protichemických 
prostředků duchovním, přehled o stavu a předpokládaném vývoji 
farností, statistické údaje nekatolických církví, návrh na případné 
snížení počtu duchovních vikariátu, vyjádření k plánu na změnu 
farního obvodu Horažďovice, směrnice o udělování státního 
souhlasu duchovním v důchodu, dislokace duchovních církve 
římskokatolické) 

1977–[1990] kar 15 

241 Styky s cizinou  
(pokyny o cestách do zahraničí, výjezdy do zahraničí a zahraniční 
návštěvy) 

1977–1989  kar 15 

242 Řádové sestry  
(příchody, odchody a přemístění řeholních sester z ústavů sociální 
péče v Bystřici nad Úhlavou, Kněžicích a Újezdci, nemocnice 
Klatovy a ozdravovny TBC v Běhařově, exercia sester v Oseku, 
pokyny pro řádové sestry o cestách do zahraničí) 

1976–1986  kar 15 

243 Osobní automobily duchovních  
(seznam SPZ a typů vozidel jednotlivých duchovních z okresu) 

1978–1985  kar 15 

244 Inventární seznamy k roku 1979  
(řazeny podle přiloženého přehledu o předaných inventárních 
záznamech; chybí Němčice) 

1978–1979  kar 15 

245 Občanské smuteční obřady a smuteční obřadní síně  
(Horažďovice, Sušice; zajištění pohřbů a seznam občanských 
výborů) 

 1978–1985  kar 15 

246 Matriční obvody  
(rušení a slučování obvodů) 

1978–1980  kar 15 

247 Spisová služba  
(ukládací znaky, ukládání, prověrky spisové manipulace, evidence 
razítek, úprava adresních stran obálek) 

[1977]–1983  kar 15 

    

    

    

    



40 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

248 Ostatní agenda církevního tajemníka a korespondence 
(přehled o pěveckých sborech a o vybavení kostelů rozhlasovým 
zařízením, oprava chyby ve vydání „Nového Klatovska,“ 
neoprávněné pořezání stromů u fary ve Zbynicích, opis dopisu 
redakce mezinárodního časopisu Otázky míru a socialismu 
zaslaného kardinálu Františku Tomáškovi, oznámení o příjezdu 
emeritního kardinála dr. Františka Tomáška do Klatov, žádost 
Městského kulturního střediska v Sušici na OCT o provedení 
přednášek, pozvání na ordinaci laického kazatele církve bratrské 
Františka Marka, žádost o státní souhlas pro pátera Františka Ferdu, 
umožňování vstupů do církevních objektů a fotografování za účely 
zájezdu a vědeckých aktivit, rámcový plán činnosti sboru Pacem 
in terris a kalendář seniorátních a ohlášených sborových 
shromáždění, výpis z usnesení POV KSČ o kontrole plnění 
ateistické výchovy a propagandy, zjištění majitele vozidla 
dojíždějícího za řeholními sestrami do Kadaně, informační zpráva 
o církevně-politické situaci po odchodu pátera Píši a o projednání 
otázky voleb, prošetření připomínky z Nalžovských Hor k počínání 
tamního duchovního Břicháčka, žádost děkana Františka Klase 
kapitulnímu vikáři o uvážení jeho přeložení na administrativu 
odcházejícího kaplana Milana Píši, pozvánka na schůzi okresního 
sboru pro občanské záležitosti, pozvánka na volební konferenci 
Sdružení katolických kněží Pacem in terris Západočeského kraje, 
požadavek na matrikáře o sdělení a doplnění počtu úmrtí 
do statistických výkazů, zabezpečení úkolů v souvislosti 
se sčítáním lidu, výzva účastníků Světové nenáboženské 
konference, náhrada škody na rozbitých oknech kaple Anděla 
strážného v Sušici, seznam ústředních církví a náboženských 
organizací v Čechách, na Moravě a na Slovensku, dopis děkana 
Františka Klase OCT stran bohoslužeb slova a mší svatých 
v Malém Boru, dopis Václava Waldmanna OCT ohledně studia 
ideologie nekřesťanských náboženských sekt a působení jeho syna, 
pokyny a osnova pro sestavení zprávy o činnosti a působení 
laického apoštolátu) 

1977–1989  kar 15 

    

Osobní spisy duchovních 

249 Osobní spisy duchovních B – H (1924)  
1949–1985 

kar 16 

249 Osobní spisy duchovních CH – M (1921)  
1949–1987 

kar 17 

249 Osobní spisy duchovních N – Sla (1940)  
1949–1987 

kar 18 

249 Osobní spisy duchovních Sme – Ž (1923)  
1949–1986 

kar 19 

    



41 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

Agenda farností 

250 Agenda farnosti Albrechtice 
(zápis o předání a převzetí lesního majetku farnosti, hlášení 
o statickém stavu věže, prověrka hospodaření, žádost o příspěvek 
na opravu kaple v Kadešicích, hlášení poškození kostelní věže) 

1951–1982  kar 20 

251 Agenda farnosti Běhařov  
(oprava filiálního gotického kostela sv. Prokopa) 

1965–1968  kar 20 

252 Agenda farnosti Běšiny  
(přehled kostelů a far, hlášení statického stavu kostelní věže, 
hlášení církevních objektů ve farnosti, majetkoprávní záležitosti, 
protokoly o předání farního úřadu, oprava kostela a adaptace fary, 
prověrka hospodaření, kontrola vedení účetních dokladů) 

[1949]–1989  kar 20 

253 Agenda farnosti Bezděkov  
(přehled kostelů a far, hlášení statického stavu kostelní věže, 
oprava varhan, majetkoprávní záležitosti, protokoly o předání 
farního úřadu, poškození sochy sv. Václava, žádost o povolení 
sbírky na pořízení zvonu pro kostel, kontrola vedení účetních 
dokladů) 

[1949]–1989 kar 20 

254 Agenda farnosti Borovy  
(oprava kaple) 

1966 kar 20 

255 Agenda farnosti Boubín  
(oprava kaple) 

1967 kar 20 

256 Agenda farnosti Budětice  
(majetkoprávní záležitosti, nová pozemková reforma, protokoly 
o předání farního úřadu, oprava kostela a farní budovy, seznam 
naturálních požitků farnosti, záznam o inventarizaci, hlášení 
statického stavu kostelní věže, prověrka hospodaření, žádost 
o zapůjčení cínové kropenky z kostela v Buděticích k výstavě 
na hradě Švihov a žádost o její odbornou opravu, souhlas 
s uvolněním peněz z vlastního běžného účtu k úhradě nového 
mešního roucha, stanovisko k restaurování retablů kostela) 

1951–1989  kar 20 

257 Agenda farnosti Bukovník  
(majetkoprávní záležitosti, protokoly o předání farního úřadu, 
zakoupení nových oken pro farní budovu, oprava elektroinstalace, 
oprava ohradní zdi objektu fary, hlášení statického stavu kostelní 
věže, pořízení zvonu pro farní kostel, prověrka hospodaření) 

1952–1989  kar 20 

258 Agenda farnosti Bystřice nad Úhlavou  
(přehled kostelů a far, oprava kaple Nejsvětější Trojice, 
zpřístupnění bohoslužeb v ústavní kapli, klášter – stručné zaměření 
kláštera, likvidace majetku a inventáře, převzetí vojenskou správou, 
pozemková reforma a majetkoprávní úprava vlastnictví k objektu, 
protokol o předání objektů i kláštera anglických panen v Nýrsku) 

 

1949–1968  kar 20 



42 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

259 Agenda farnosti Čachrov  
(přehled kostelů a far, opravy /vč. kaple sv. Anny, kostela 
sv. Václava a kaple ve Březí/, zřízení telefonní stanice, 
majetkoprávní záležitosti a dislokace /kaple sv. Anny v Čachrově, 
kaple ve Březí/, protokoly o předání farního úřadu, hlášení 
statického stavu kostelní věže, hlášení církevních objektů 
ve farnosti, prověrka hospodaření, kontrola vedení účetních 
dokladů) 

(1947)  
1949–1989  

kar 20 

260 Agenda farnosti Červené Dvorce  
(přehled kostelů a far, klášter kongregace sester de Notre Dame – 
spolek Serafínské dílo lásky, útulek pro děti /inventář, likvidace, 
předání, vč. 16 ks fotografií a 7 ks negativů, převzetí inventáře 
z likvidovaného kláštera Sester Nejsvětější Svátosti ve Volšovech 
pro Dětský domov v Červených Dvorcích/) 

1949–1956  kar 20 
fns 7–22 
sfi 1–722 

261 Agenda farnosti Čímice  
(oprava kaple) 

1964 kar 20 

262 Agenda farnosti Defurovy Lažany  
(oprava kaple) 

1965 kar 20 

263 Agenda farnosti Děpoltice  
(přehled kostelů a far, majetkoprávní záležitosti, technická 
dokumentace pro investiční práce na akci „Z“ – adaptace fary 
na kulturní středisko) 

[1949]–1960  kar 20 

264 Agenda farnosti Dešenice  
(přehled kostelů a far, hlášení statického stavu kostelní věže, 
vyjádření odboru školství a kultury ZKNV k demolici bývalé 
židovské školy, žádost o přidělení finančního prostředku na opravu 
vrat a zdí u kostela, majetkoprávní záležitosti) 

[1949]–1987 kar 20 

265 Agenda farnosti Dlažov  
(přehled kostelů a far, hlášení statického stavu kostelní věže, 
protokoly o předání farního úřadu, majetkoprávní záležitosti, 
souhlas k použití finanční částky z mimořádného účtu na opravu 
kaple v Mileticích) 

1961–1989  kar 20 

266 Agenda farnosti Dlouhá Ves  
(hlášení statického stavu kostelní věže, adaptace školní jídelny 
v budově fary, majetkoprávní záležitosti, protokoly o předání 
farního úřadu, oprava zdemolovaných oken v kapli sv. Anny 
v Anníně) 

1953–1985  kar 20 

267 Agenda farnosti Dobrá Voda  
(inventář kostela, povolení převezení obrubníků z bývalého 
hřbitova) 

[1955]–1965  kar 20 

    

                                                           
22 Svitkový film o formátu 60x60 mm rozstříhán na jednotlivá pole. 



43 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

268 Agenda farnosti Dolany  
(přehled kostelů a far, protokol o předání farního úřadu, 
majetkoprávní záležitosti, kontrola vedení účetních dokladů) 

[1949]–1981 kar 20 

269 Agenda farnosti Dolejší Krušec  
(oprava zámecké kaple) 

1968  kar 20 

270 Agenda farnosti Habartice  
(přehled kostelů a far, hlášení statického stavu kostelní věže, 
hlášení církevních objektů ve farnosti, oprava kostela a fary, 
majetkoprávní záležitosti, protokol o předání farního úřadu, 
prověrka hospodaření, žádost MNV v Obytcích o ustanovení 
duchovních v Habarticích) 

[1949]–1988 kar 20 

271 Agenda farnosti Hadrava  
(oprava filiálního kostela sv. Josefa a sv. Rodiny) 

1965–1975  kar 20 

272 Agenda farnosti Hamry  
(obnova církevních objektů – tzv. Kollerův kostel Panny Marie 
Bolestné, fara, hřbitov)23 

1965,  
1989–1990  

kar 20 

273 Agenda farnosti Hartmanice  
(hlášení statického stavu kostelní věže, hlášení církevních objektů 
ve farnosti /na jedné straně farní úřad Hartmanice, na druhé farní 
úřad Mouřenec/, protokoly o předání farního úřadu, oprava farní 
budovy a obnova kostela sv. Kateřiny, popis kostela sv. Kateřiny 
a jeho vybavení, nájemní smlouva mezi farním úřadem 
a Podnikovým ředitelství vojenských lesů Hartmanice o pronájmu 
farní budovy, prověrka hospodaření) 

1954–1989  kar 20 

274 Agenda farnosti Hlavňovice  
(majetkoprávní záležitosti, hlášení statického stavu kostelní věže, 
adaptace kostela a fary, oprava prasklého zvonu, protokol o předání 
farního úřadu, prověrka hospodaření, kontrola vedení účetních 
dokladů) 

1952–1985  kar 20 

275 Agenda farnosti Hodousice  
(likvidace kaple) 

1964 kar 21 

276 Agenda farnosti Hojsova Stráž  
(přehled kostelů a far, majetkoprávní záležitosti, oprava kostela 
Panny Marie, povolení demolice stáje a stodoly při farní budově) 

[1949]–1987 kar 21 

277 Agenda farnosti Horažďovice  
(Klášter a řeholnice kongregace Chudých školských sester de Notre 
Dame v Horažďovicích – seznam řeholnic, zaměstnanců a osob 
bydlících v ozdravovně kláštera, soustředění ženských řeholí – 
přestěhování sester do Štemplovce, okres Opava a Javorníka 
ve Slezsku a dispozice s majetkem objektů s inventářem) 

1950 kar 21 

                                                           
23 Součástí je i přiložený spis o zapůjčení dokumentace k jednání o stavu farních budov panu Jiřímu Červinkovi 
z Hamrů za účelem jednání a s poznámkou o tom, že dokumentace bude uložena na MěstNV v Nýrsku. 



44 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

278 Agenda farnosti Hrádek 
(oprava zámecké kaple v Hrádku, oprava a elektrifikace kostela 
ve Zdouni, poškození sochy sv. Jana Nepomuckého) 

1964–1973  kar 21 

279 Agenda farnosti Hradešice  
(majetkoprávní záležitosti a usnesení o dědictví, hlášení o pouti 
u kaple sv. Antoníčka, knihovní výpis – fara čp. 1 Hradešice, 
hlášení statického stavu kostelních věží /Hradešice, Nalžovské 
Hory, Zavlekov/, oprava kapličky sv. Antoníčka a oprava kostela 
Proměnění Páně, kontrola vedení účetních dokladů) 

1951–1984  kar 21 

280 Agenda farnosti Chanovice  
(majetkoprávní záležitosti, zápis o inventáři fary, hlášení statického 
stavu kostelní věže, demolice bývalého domu katolické mládeže, 
oprava farního kostela – (ne)proplácení faktur, demolice budovy 
fary, pozvánka na výběr staveniště pro výstavbu fary, vybudování 
zdi u fary) 

1953–1980  kar 21 

281 Agenda farnosti Chlistov  
(přehled kostelů a far, hlášení církevních budov ve farnosti, 
protokoly o předání farního úřadu, kontrola vedení účetních 
dokladů, hlášení statického stavu kostelní věže, žádost o provedení 
prohlídky za účelem zjištění nutných oprav bytu ve farní budově, 
majetkoprávní záležitosti, žádost nájemníka Karla Volmůta 
v Chlístově o výměnu kuchyňských kamen) 

[1949]–1987 kar 21 

282 Agenda farnosti Chudenice  
(přehled kostelů a far, protokol o předání farního úřadu, 
majetkoprávní záležitosti, kontrola vedení účetních dokladů, 
adaptace místností a fasády na děkanském úřadě, oprava kostela 
sv. Jana Křtitele, oprava věže farního kostela, oprava hřbitovní 
kaple sv. Anny vč. projektové dokumentace k rekonstrukci 
zastřešení a hromosvodu) 

[1949]–1988 kar 21 

283 Agenda farnosti Janovice nad Úhlavou  
(přehled kostelů a far, hlášení statického stavu kostelní věže, 
majetkoprávní záležitosti, přemístění sochy sv. Jana ve Stážově, 
oprava kostela sv. Jana Křtitele, parte p. Antonína Mikoláška, 
rozpor mezi správou hřbitova a duchovním správcem farnosti 
ohledně používání a předávání listu o prohlídce mrtvého) 

[1949]–1989 kar 21 

284 Agenda farnosti Javorná  
(protokoly o předání farního úřadu, hlášení statického stavu 
kostelní věže, hlášení o církevních objektech ve Zhůří, prověrka 
hospodaření, kontrola vedení účetních dokladů, majetkoprávní 
záležitosti, vodovod, garáže, oprava kostela sv. Anny) 

1955–1989  kar 21 

285 Agenda farnosti Ježovy  
(zajištění finančních prostředků na opravu kaple) 

1966 kar 21 

    

    



45 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

286 Agenda farnosti Kašperské Hory  
(seznam knih ve farní knihovně, zpráva o předání farního úřadu, 
hlášení statického stavu kostelní věže, hlášení stavu církevních 
objektů ve farnosti, oprava kostela sv. Mikuláše a kostela 
sv. Markéty /1 technický výkres/, oprava kaple v Tětěticích, 
záznam o inventarizaci v Kašperských Horách, Rejštejně a Srní, 
pokladní a dokladová revize hospodaření farních úřadů Kašperské 
Hory, Srní, Rejštějn, Dlouhá Ves, zakoupení zvonu, oprava varhan 
v kostele sv. Mikuláše, majetkoprávní záležitosti, demolice 
církevních objektů, předání a likvidace majetku bývalého kláštera 
sester de Notre Dame vč. 8 ks černobílých fotografií a 3 ks 
negativů) 

1950–1989  kar 21 
fsn 23–30 
sfi 8–1024 

287 Agenda farnosti Klatovy  
(přehled kostelů a far, majetkoprávní záležitosti /mj. dohoda 
o užívání nebytových prostor v suterénu jezuitského kostela, vynětí 
katakomb z církevního majetku a nájemní smlouvy katakomb/, 
oprava jezuitského kostela a sanace katakomb vč. dokumentační 
studie podmínek optimálního mikroklimatu /7 ks technických 
výkresů/, oprava arciděkanského kostela, oprava arciděkanského 
úřadu, oprava kostela na Hůrce, oprava kostelíku „Chaloupka,“ 4 ks 
černobílých fotografií dnes zaniklé kaple Umučení Páně 
na Křesťanském vršku, oprava arcibiskupského domu /superiorát/ 
vč. 1 ks černobílé fotografie, oprava gymnaziálního kostela 
sv. Vavřince, inventář církevních objektů v Klatovech, zajištění 
otevření jezuitského kostela návštěvníkům, kontrola statického 
stavu věží, protokol o předání pokladní agendy arciděkanského 
úřadu, zpráva o prohlídce varhan v klatovských kostelích, hlášení 
o pouti, zpráva o předání arciděkanského úřadu, kontrola vedení 
účetních dokladů, likvidace kláštera a inventáře školských sester 
de Notre Dame vč. 4 ks plánů půdorysu kláštera) 

[1949]–1989 kar 22 
fsn 31–35 

288 Agenda farnosti Kolinec  
(hlášení církevních objektů ve farnosti, hlášení statického stavu 
kostelní věže, záznam o inventarizaci v Kolinci a Mlázovech, 
protokol o hospodářské a dokladové revizi farních úřadů Kolinec, 
Chlistov, Mlázovy a protokol o namátkové revizi, protokoly 
o předání farního úřadu, oprava kostela a farní budovy, 
majetkoprávní záležitosti) 

[1949]–1988 kar 23 

289 Agenda farnosti Kotouň  
(majetkoprávní záležitosti, návrh na zřízení školního cvičiště 
na jižní straně farské zahrady) 

1954–1959  kar 23 

290 Agenda farnosti Křištín  
(přehled kostelů a far, nahlášení trhlin ve zdivu kostela, oplocení 
kostela) 

 

 

 

[1949]–1963 kar 23 

                                                           
24 Svitkový film o formátu 60x60 mm rozstříhán na jednotlivá pole. 



46 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

291 Agenda farnosti Kvášňovice  
(hlášení statického stavu kostelní věže, hlášení církevních budov 
ve farnosti, hlášení změn v inventáři farního úřadu, majetkoprávní 
záležitosti, oprava zvonu a varhan, rekonstrukce elektrického 
vedení ve farní budově, oprava zdí farní zahrady, oprava farního 
kostela, pozvánka na komisionální jednání ve věci výběru 
staveniště pro novou prodejnu, která má být umístěna na farní 
zahradě) 

1952–1989  kar 23 

292 Agenda farnosti Kydliny  
(přehled kostelů a far, hlášení statického stavu kostelní věže, 
hlášení církevních objektů ve farnosti, pronájem farní budovy 
Výzkumné stanici zemědělské v Soběticích, protokol o předání 
farního úřadu, oprava kostela, prověrka hospodaření, zásilka 
plátkového zlata z Austrálie pro farní kostel) 

[1949]–1984 kar 23 

293 Agenda farnosti Malý Bor  
(majetkoprávní záležitosti, oprava kostela a fary, hlášení statického 
stavu kostelní věže, protokol o předání farního úřadu, žádost 
o povolení nákupu nových židlí pro farní kostel, kontrola vedení 
účetních dokladů) 

1952–1984  kar 23 

294 Agenda farnosti Měčín  
(majetkoprávní záležitosti /Měčín, Kbel/, protokoly o předání 
farního úřadu, opravy /Měčín, Skašov/, průzkum farnosti, účast 
duchovních na žňových pracích, hlášení statického stavu kostelní 
věže, hlášení církevních objektů ve farnosti, prověrka finančního 
hospodaření farností Měčín a Předslav, seznam chrámových 
zaměstnanců) 

1952–1989  kar 23 

295 Agenda farnosti Mlázovy  
(nájemní smlouva mezi farním úřadem a Matějem Babkou 
o pronájmu místností ve farní budově, hlášení o církevních 
objektech ve farnosti, protokol o předání farního úřadu) 

1954–1978  kar 23 

296 Agenda farnosti Mouřenec  
(majetkoprávní záležitosti /k. ú. Vatětice, k. ú. Nové Městečko/, 
oprava kostela sv. Mauricia a stížnosti na jeho špatný stav, zpráva 
o předání farního úřadu) 

1955–1989  kar 23 

297 Agenda farnosti Myslív  
(majetkoprávní záležitosti, protokoly o předání farního úřadu, 
oprava farního kostela vč. 1 ks černobílé fotografie zachycující 
opravu věže kostela, hlášení statického stavu kostelní věže, hlášení 
o církevních objektech ve farnosti, prověrka hospodaření, souhlas 
Tomáši Hlaváčovi k celebraci mše za zemřelé rodiče a sourozence, 
hlášení p. Šestáka k problémům sloužení jeho mší v Těchonicích, 
oznámení sloužení mše sv. v Nicově p. Šestákem za zemřelé 
spolužáky a profesory u příležitosti 40. výročí od maturitních 
zkoušek, povolení odprodeje prejzů) 

 

 

1951–1989  kar 23 
fsn 36 



47 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

298 Agenda farnosti Nalžovské Hory  
(majetkoprávní záležitosti a obsazování místností na faře, oprava 
kostela sv. Kateřiny a restaurování oltářů, souhlas k tisku oznámení 
o přijetí svátosti kněžství a konání primiční bohoslužby a textů 
se sv. obrázky, kontrola vedení účetních dokladů na farních úřadech 
v Nalžovských Horách, Hradešicích a Zavlekově) 

1950–1989  kar 23 

299 Agenda farnosti Němčice (u Klatov)  
(přehled kostelů a far, hlášení statického stavu kostelní věže, 
hlášení o církevních objektech ve farnosti, majetkoprávní 
záležitosti, prohlášení farské hospodyně Boženy Cvačkové 
o osobním vlastnictví a o soupisu majetku faráře Stojdla, protokoly 
o předání farního úřadu, oprava kostela, oprava fary, oprava 
kapličky sv. Václava u hájenky v Lázni, oprava kaple v Petrovicích 
u Klatov) 

[1949]–1975 kar 23 

300 Agenda farnosti Nezamyslice  
(majetkoprávní záležitosti, protokoly o předání farního úřadu, 
oprava zdi kolem fary, závada na kostele, zhotovení dveří do kaple 
sv. Erazima, záznam o inventarizaci, hlášení statického stavu 
kostelní věže, hlášení církevních objektů ve farnosti, kontrola 
vedení účetních dokladů na děkanském úřadě v Horažďovicích 
a farních úřadech v Nezamyslicích a Malém Boru) 

1954–1985  kar 23 

301 Agenda farnosti Nezdice (u Přeštic)  
(majetkoprávní záležitosti, protokoly o předání farního úřadu, 
oprava farní budovy, nahlášení havarijního stavu kostelní zdi, 
protokol pochozí komise o stanovení pozemku na rozšíření, 
případné přeložení hřbitova, hlášení statického stavu kostelní věže, 
hlášení o církevních objektech ve farnosti, kontrola finančního 
hospodaření farností Nezdice, Švihov a Vřeskovice, kontrola 
vedení účetních dokladů, seznam chrámových zaměstnanců) 

1952–1985  kar 23 

302 Agenda farnosti Nicov  
(přehled kostelů a far, hlášení statického stavu kostelní věže, 
hlášení církevních objektů ve farnosti, protokoly o předání farního 
úřadu, oprava kostela Narození Panny Marie, pořízení dvou nových 
zvonů pro farní kostel, postavení křížové cesty v prostoru kolem 
kostela, objednávka pohlednic, prověrka hospodaření) 

[1949]–1985 kar 23 

303 Agenda farnosti Nýrsko  
(přehled kostelů a far, hlášení statického stavu kostelní věže, 
hlášení církevních objektů ve farnosti, problematika vlastnictví 
hřbitova a jeho úprav, protokoly o předání farního úřadu /též 
Dešenice, Děpoltice, Zelená Lhota, Hojsova Stráž a Železná Ruda/, 
jednání o demolici filiálního kostela Čtrnácti svatých pomocníků 
a odborná demontáž varhan, opravy farního kostela sv. Tomáše, 
popis a odborný posudek varhan v kostelích Čtrnácti svatých 
pomocníků a sv. Tomáše v Nýrsku a v kostele sv. Vavřince 
v Klatovech, revize hospodaření farností Nýrsko, Dešenice, 
Děpoltice, Hojsova Stráž, Zelená Lhota, Železná Ruda, Janovice 
a Dlažov, likvidace majetku kláštera Anglických Panen vč. 1 ks 
plánu půdorysu budovy ústavu Blahoslavené Panny Marie čp. 302, 
1 ks plánu domu Jana Fremutha v Nýrsku čp. 314) 

1949–1980  kar 23 
tvy 1 



48 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

304 Agenda farnosti Obytce  
(oprava kaple) 

1965–1968  kar 24 

305 Agenda farnosti Pačejov  
(hlášení statického stavu kostelní věže, hlášení o církevních 
objektech ve farnosti, majetkoprávní záležitosti, zápis z inventurní 
komise, oprava farního kostela Panny Marie Sněžné, připomínka 
ze schůze rady MNV v Pačejově o eventuálním zákazu topení 
naftou v kostele po dobu trvání energetické krize) 

1955–1989  kar 24 

306 Agenda farnosti Petrovice u Sušice  
(nová pozemková reforma, majetkoprávní záležitosti, protokoly 
o předání farního úřadu /též Hartmanice, Svojšice, Mouřenec 
a Dobrá Voda/, opravy farního kostela sv. Petra a Pavla vč. 2 ks 
černobílých fotografií, demolice stáje u farní budovy, zavedení 
proudu do farního úřadu, pořízení hodinového číselníku na věž, 
sbírka na zvon, záznamy o inventarizaci, pokladní a dokladová 
revize farních úřadů Petrovice, Hartmanice, Svojšice a Mouřenec, 
hlášení nebytových prostor) 

1951–1988  kar 24 
fsn 37–38 

307 Agenda farnosti Plánice  
(přehled kostelů a far, majetkoprávní záležitosti, protokol o předání 
farního úřadu, oprava farního kostela, rekonstrukce havarijního 
stavu opěrné zdi pod farou, opis soupisu majetku zajištěného 
v budově fary v kaplance jako majetek faráře Josefa Mědílka, 
hlášení statického stavu kostelní věže, hlášení církevních objektů 
ve farnosti, revize pokladních deníků a dokladů k hospodaření 
farních úřadů Plánice, Kydliny, Habartice a Zdebořice, prověrka 
hospodaření děkanského úřadu) 

[1949]–1985 kar 24 

308 Agenda farnosti Poleň  
(přehled kostelů a far, hlášení statického stavu kostelních věží 
v Poleni, Chudenicích a Dolanech, hlášení církevních objektů 
ve farnostech Poleň, Chudenice a Dolany, majetkoprávní 
záležitosti, otázka vlastnictví bývalé zámecké kaple sv. Isidora 
v Tětěticích, upuštění od její památkové ochrany a navrácení dříve 
zapůjčeného zvonu /mj. otázka vlastnictví kaple sv. Anny 
v Roupově/, protokol o předání farního úřadu, smlouvy o výpůjčce 
obrazů Lucase Cranacha staršího do Národní galerie v Praze, 
zcizení těchto obrazů, pokladní a dokladová revize hospodaření 
farních úřadů Poleň, Chudenice, Dlažov a Dolany, kontrola vedení 
účetních dokladů na farních úřadech Poleň, Chudenice a Dolany) 

[1949]–1983 kar 24 

309 Agenda farnosti Předslav  
(majetkoprávní záležitosti, protokoly o předání farního úřadu, 
nahlášení požáru a škod na kostele, opravy kostela a kostelní věže 
vč. 1 ks černobílé fotografie zachycující kritický stav kostelní věže, 
oprava kapličky v Ostřeticích, hlášení o církevních objektech 
ve farnosti, prověrka finančního hospodaření farností Měčín 
a Předslav) 

 

 

 

1953–1988  kar 24 
fsn 39 



49 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

310 Agenda farnosti Rabí  
(protokoly o předání farního úřadu, majetkoprávní záležitosti 
/mj. jednání o převodu kostela Nejsvětější Trojice do vlastnictví 
státu/, protokol o inventarizaci, prověrka hospodaření, rozpočet 
na pořízení hromosvodu do farního kostela, zavedení elektrického 
motůrku na pohánění vzduchu do varhan, hlášení o stavu hlavního 
oltáře ve hřbitovním kostela sv. Jana Nepomuckého) 

1953–1989  kar 24 

311 Agenda farnosti Rejštejn  
(hlášení statického stavu kostelní věže, majetkoprávní záležitosti, 
protokol o předání farního úřadu, oprava komínů na faře, pořízení 
větrací mříže do kostela a další opravy) 

1952–1985  kar 24 

312 Agenda farnosti Srní  
(majetkoprávní záležitosti, protokol o předání farního úřadu, 
hlášení statického stavu kostelní věže, generální oprava kostela 
vč. technické a projektové dokumentace /5ks technických výkresů/, 
sdělení počtu a druhu farského nábytku, likvidace starého 
katolického hřbitova) 

1951–1989  kar 24 

313 Agenda farnosti Strašín  
(dotazník o poměrech v obci Strašín a Nahořánky, nová pozemková 
reforma, kupní smlouva mezi farním úřadem a MNV Strašín 
na stavební parcelu p. č. 170 v k. ú. Strašín, hlášení statického stavu 
kostelní věže, hlášení o církevních objektech ve farnosti, protokol 
o předání farního úřadu, oprava farní budovy, prověrka 
hospodaření) 

1949–1984  kar 24 

314 Agenda farnosti Strážov  
(přehled kostelů a far /též Děpoltice/, hlášení statického stavu 
kostelní věže, hlášení o církevních objektech ve farnosti, žádost 
představenstva JZD o obsazení fary farářem, majetkoprávní 
záležitosti, protokoly o předání farního úřadu, oprava střechy 
kostela, oprava vodovodního čerpadla a žlabů kostelní střechy, 
zhotovení skříně na ukládání bohoslužebných rouch, kontrola 
vedení účetních dokladů) 

[1949]–1989 kar 24 

315 Agenda farnosti Střelské Hoštice  
(pronájem bytu na faře Karlu Vondráškovi, strážmistru SNB 
a nájemní smlouva mezi farním úřadem a strojní traktorovou 
stanicí) 

1950–1954  kar 24 

    

    

    

    

    

    



50 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

316 Agenda farnosti Sušice  
(dotazníky o poměrech v Sušici, osadách Červené Dvorce, 
Vrabčov, Záluží a obci Dobršín, výčet příslušníků jednotlivých 
církví v Sušici, Červených Dvorcích, Záluží a Vrabčově, 
majetkoprávní záležitosti, protokol o předání farního úřadu, statické 
zabezpečení děkanského kostela sv. Václava vč. dvou technických 
výkresů a 1 ks barevné fotografie, oprava kostela sv. Rocha 
a okrajově i další opravy v rámci děkanského úřadu /mj. Budětice, 
Srní, Zbynice, Žichovice, Petrovice u Sušice, Hlavňovice/, přehled 
finančních majetkových hodnot bývalého fondu Sušických kostelů, 
zpráva o průzkumu náboženské situace ve farnosti, inventarizační 
záznam o kontrole inventářů v Sušici, Albrechticích a Dlouhé Vsi, 
hlášení statického stavu kostelních věží kostela sv. Václava 
a kostela Matky Boží, hlášení o církevních objektech ve farnosti, 
pokladní a dokladová revize hospodaření farních úřadů Sušice, 
Budětice, Rabí, Nezamyslice, prověrka hospodaření děkanského 
úřadu, zateplení sedadel v klášterním kostela, koupě nového 
koberce do děkanského kostela, oprava poškozeného obrazu Panny 
Marie Bolestné, nákup alb a rochet, nákup psacího stroje, uvolnění 
peněz pro Kašperské Hory na pořízení rozhlasu, příjem zlatých listů 
ze zahraničí, objednávka natištěných křestních listů podle vzoru, 
krádeže uměleckých předmětů z kapličky v Sušici a kostela v Rabí 
/pachatel Michael Kliment/, předání a likvidace inventáře kláštera 
kapucínů v Sušici vč. 3 ks černobílých fotografií ohořelého oltáře 
v klášterním kostele, předání a likvidace kláštera sester de Notre 
Dame v Sušici vč. 7 ks černobílých fotografií budovy kláštera 3 ks 
negativů) 

1949–1984  kar 25 
fsn 40–50 
sfi 11–1325 

317 Agenda farnosti Svatá Kateřina 
(přehled kostelů a far, demolice kostela ve Svaté Kateřině vč. 10 ks 
černobílých fotografií kostela, přidělení pozemku na stavbu 
rodinného domu, kupní smlouva mezi farním úřadem Nýrsko 
a MNV Chudenín na díl „a“ pozemkové parcely č. p. 153 
v k. ú. Svatá Kateřina, zrušení kostela v Uhlišti vč. 14 ks 
černobílých fotografií kostela, odstranění spadlé sakristie kostela 
v Uhlišti) 

1949–1988  kar 25 
fsn 51–74 

318 Agenda farnosti Svojšice  
(majetkoprávní záležitosti, protokoly o předání farního úřadu, 
hlášení statického stavu kostelní věže, protokol o stavebně-
technické prohlídce objektu fary, zajištění finančních prostředků 
na opravu farního kostela) 

1954–1988  kar 25 

319 Agenda farnosti Švihov  
(přehled církevních budov, hlášení církevních objektů ve farnosti, 
majetkoprávní záležitosti, protokol o předání farního úřadu, opravy 
kostela a farní budovy, průzkum náboženské situace ve farnosti, 
hlášení statického stavu kostelní věže, pokladní a dokladová revize 
hospodaření, kontrola finančního hospodaření farností Švihov, 
Vřeskovice a Nezdice, kontrola vedení účetních dokladů, krádeže 
uměleckých předmětů ze hřbitovního kostela ve Švihově – 
připojení k žalobě proti Michaelu Klimentovi, parte p. Antonína 
Voráčka) 

1954–1985  kar 25 

                                                           
25 Svitkový film o formátu 60x60 mm rozstříhán na jednotlivá pole. 



51 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

320 Agenda farnosti Těchonice  
(evidence církevních objektů ve farnosti též Neprochovy, 
Strážovice, Žďár/, hlášení statického stavu kostelní věže, protokoly 
o předání farního úřadu, oprava varhan v kostele sv. Jakuba, 
prověrka hospodaření) 

[1949]–1983 kar 25 

321 Agenda farnosti Třebýcina  
(oprava kaple) 

1967 kar 25 

322 Agenda farnosti Týnec (u Klatov)  
(přehled kostelů a far, hlášení statického stavu kostelní věže, 
hlášení církevních objektů, majetkoprávní záležitosti, protokoly 
o předání farního úřadu, stížnost na opravu fasády kostela 
Nanebevzetí Panny Marie, znepřístupnění objektu kostela 
památkářům, kontrola vedení účetních dokladů, povolení 
proplacení střešní krytiny na kapli v Klenové, sociální ústav 
na  zámku v Týnci – soupis církevního majetku Evangelické církve 
metodistické, znalecký odhad pozemků a budov a inventář) 

[1949]–1989 kar 25 

323 Agenda farnosti Velenovy  
(oprava kostela, hlášení poznatků o pouti) 

1963–1966  kar 25 

324 Agenda farnosti Velhartice  
(nová pozemková reforma, odevzdání části pozemkové parcely 
č. 50 /farní zahrada/ do trvalého užívání Jednotě v Sušici na stavbu 
nové prodejny, protokol o předání farního úřadu, oprava střešní 
krytiny farní budovy a kostela, záznam o inventarizaci 
ve Velharticích a Hlavňovicích, hlášení statického stavu kostelní 
věže, hlášení církevních objektů ve farnosti, prověrka hospodaření, 
kontrola vedení účetních dokladů) 

1954–1985  kar 25 

325 Agenda farnosti Velký Bor  
(majetkoprávní záležitosti, opravy interiéru a exteriéru kostela, 
opravy fary, inventární záznamy /též Pačejov, Chanovice/, hlášení 
statického stavu kostelní věže, hlášení o církevních objektech 
ve farnosti, připomínka k velkému schodku rozpočtu na rok 1975, 
prověrka hospodaření) 

1953–1983  kar 25 

326 Agenda farnosti Volšovy  
(seznam vyklizených a odvezených předmětů ze zámecké kaple, 
likvidace kláštera a inventáře Kongregace Nejsvětější svátosti 
oltářní vč. 8 ks černobílých fotografií budov kláštera a 3 ks 
negativů) 

1948–1957  kar 25 
fsn 75–82 
sfi 14–1626 

327 Agenda farnosti Vřeskovice  
(majetkoprávní záležitosti, protokoly o předání farního úřadu, 
oprava kostela, oprava fary, oprava kaple v Borovech, průzkum 
náboženské situace, hlášení církevních objektů, hlášení statického 
stavu kostelní věže, pokladní a dokladová revize hospodaření 
farností Vřeskovice a Dolní Nezdice, kontrola hospodaření farností 
Švihov, Vřeskovice a Nezdice, kontrola vedení účetních dokladů, 
zpráva o pověsti farské hospodyně Marie Tomanové) 

1949–1989  kar 25 

                                                           
26 Svitkový film o formátu 60x60 mm rozstříhán na jednotlivá pole. 



52 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

328 Agenda farnosti Zavlekov  
(majetkoprávní vyrovnání účastníků dotčených stavbou silnice, 
protokoly o předání farního úřadu, rekonstrukce elektrického 
vedení kostela, koncepce oprav kostela /též Hradešice/, zápis 
o inventáři fary, hlášení o církevních objektech ve farnosti, 
pokladní a dokladová revize hospodaření farností Zavlekov, 
Hradešice, Nalžovské Hory, kontrola vedení účetních dokladů 
na farních úřadech Zavlekov, Hradešice a Nalžovské Hory) 

1955–1981  kar 26 

329 Agenda farnosti Zborovy  
(hlášení o církevních objektech, oprava filiálního kostela) 

[1961]–1976 kar 26 

330 Agenda farnosti Zbynice  
(dotazník o náboženských poměrech ve farnosti, nová pozemková 
reforma, majetkoprávní záležitosti, přemístění křížků při rozšíření 
silnice Čejkovy–Sedlečko, protokol o předání farního úřadu, oprava 
kostela a hospodářských budov vč. žádosti paní Šarešové o vrácení 
daru na opravu kostela, oprava farní zdi v Horách Matky Boží, 
záznam o inventarizaci, žádost o povolení zakoupení nového 
červeného antipendia, hlášení statického stavu kostelních věží 
kostela ve Zbynicích a ve Zdouni, hlášení o církevních objektech 
ve farnosti, pokladní a dokladová revize hospodaření farností 
Zbynice a Hory Matky Boží) 

1949–1989  kar 26 

331 Agenda farnosti Zdebořice  
(přehled kostelů a far, hlášení statického stavu kostelní věže, 
hlášení o církevních objektech ve farnosti, majetkoprávní 
záležitosti, protokol o předání farního úřadu, jednání o demolici 
kapličky při generální opravě silnice Číhaň – Kolinec u křižovatky 
Zdebořice – Číhaň, prověrka hospodaření) 

[1949]–1983 kar 26 

332 Agenda farnosti Zelená Lhota  
(přehled kostelů a far, přehled majetku a důchodů farnosti, 
majetkoprávní záležitosti, protokol o předání farního úřadu, zpráva 
o požáru fary, prověření návrhu Hotelové školy v Železné Rudě 
k zamýšlenému použití kaple sv. Kunhuty na Prenetu k účelům 
stavebních adaptací celého prostoru) 

1949–1985  kar 26 

333 Agenda farnosti Železná Ruda  
(přehled kostelů a far, přehled majetku a důchodů farnosti, 
majetkoprávní záležitosti, protokol o předání farního úřadu, oprava 
farního kostela Panny Marie Pomocné, oprava kostelních zvonů, 
pořízení mříže k zajištění vstupu do chrámové lodi vč. 1 ks 
černobílé fotografie této mříže, státní souhlas pro exerciátory, 
poškození sochy sv. Jana Nepomuckého u mostu před národním 
podnikem Okula) 

[1949]–1983 kar 26 
fsn 83 

    

    

    



53 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

334 Agenda farnosti Žihobce  
(dotazník o náboženských poměrech ve farnosti, protokoly 
o předání farního úřadu, oprava farního kostela vč. 1ks černobílé 
fotografie špatného stavu fasády schodiště, žádost o povolení sbírky 
na opravu puklého zvonu, hlášení statického stavu kostelní věže, 
záznam o inventarizaci v Žihobcích a Bukovníku, pokladní 
a dokladová revize hospodaření farností Žihobce, Strašín, 
Albrechtice a Bukovník, prověrka hospodaření, státní souhlas 
k ustanovení Václava Kaňáka administrátorem) 

1949–1989  kar 26 
fsn 84 

    

II. Ostatní materiál 

                                                          A) Mapy 

335 Mapa klatovské okresu s vyznačením farních obvodů 
římskokatolické církve  
autor neuveden, měřítko neuvedeno, kolorovaný tisk, papír 
 29 x 35 cm 

[1973]–[1990] map 1 

336 Mapa klatovského okresu s vyznačením obvodů 
duchovních římskokatolické církve  
autor neuveden, měřítko neuvedeno, kolorovaný tisk, papír  
29 x 35 cm 

[1973]–[1990] map 2 

337 Mapa sborů českobratrské církve evangelické (stav 
ke dni 1. lednu 1982) 
Synodální rada Českobratrské církve evangelické, měřítko 
neuvedeno, kolorovaný tisk, papír 
71,2 x 50,3 cm 

[1982] map 3 

    

B) Tisky 

1) Právní příručky 

338 Soubor právních předpisů upravujících poměr k církvím 
v Československé socialistické republice. Správní 
příručka k provádění státního dozoru na činnost církví 
a náboženských organizací pro krajské a okresní 
církevní tajemníky.  

1962 tip 1 

339 Právní poměry církví a náboženských společností 
v ČSSR a jejich hospodářské zabezpečení státem.  

 

 

 

1977 tip 2 



54 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

340 I. doplněk k souboru předpisů „Právní poměry církví 
a náboženských společností v ČSSR a jejich 
hospodářské zabezpečení státem,“ vydanému 
Sekretariáty pro věci církevní MK ČSR a MK SSR 
v roce 1977 

1983 tip 3 

341 II. doplněk k souboru předpisů „Právní předpisy církví 
a náboženských společností v ČSSR a jejich 
hospodářské zabezpečení státem,“ vydanému 
Sekretariáty pro věci církevní MK ČSR a MK SSR 
v roce 1977 

1984 tip 4 

    

2) Publikace „Na pomoc pracovníkům v oblasti církevní politiky“ 

342 Publikace č. 1–11527 1975–1989  tip 5–114 

343 Tematický a autorský rejstřík k publikacím č. 1–50  1982 tip 115 

344 Tematický a autorský rejstřík k publikacím č. 1–100 1988  tip 116 

    

3) Zájmové oběžníky, časopisy, sborníky a další publikace 

345 Acta Curiae episcopalis Bohemobudvicensis28 1953–1988 kar 27–29  

346 Informační bulletin29  1977–1983 kar 30–32 

347 Informace pro okresní církevní tajemníky v ČSR30 1987–1988  kar 33 

348 Informační přehledy zahraničních církevně-politických 
událostí31 

1966–1983  kar 33–34  

                                                           
27 Vč. třetího doplněného a upraveného vydání publikace č. 2 z roku 1989, chybí publikace č. 11, 17, 21, 64, 113. 
28 V letech 1953 až 1954 a 1966 až 1968 uváděny jako oběžníky Kapitulní konzistoře v Českých Budějovicích, 
v letech 1970 a 1971 jako oběžníky Biskupského ordinariátu v Českých Budějovicích, v roce 1972 se objevují 
názvy: oběžníky Kapitulní konzistoře/Biskupského ordinariátu/Biskupské konzistoře/Kapitulního ordinariátu 
v Českých Budějovicích, v roce 1973 pod názvem oběžníky Kapitulního ordinátu v Českých Budějovicích 
a od roku 1974 už pouze jako Acta Curiae episcopalis Bohemobudvicensis; nesvázané, chybí ročníky 1955–
1958, 1960–1965, r. 1959 pouze oběžník č. 4) 
29 Čtvrtletní informační bulletin Sekretariátu pro věci církevní Ministerstva kultury Československé republiky 
vydávaný od podzimu 1977; nesvázané. Součástí též obsah Informačního bulletinu za období od roku 1977 
do roku 1983. 
30 Patrně se jedná o přímé či nepřímé pokračování čtvrtletní informačního bulletinu Sekretariátu pro věci 
církevní. Odpovídala by tomu podobná struktura i obsahové zaměření. Nicméně se nikde v textu neobjevuje 
zmínka o vydavateli; nesvázané.  
31 Pololetní informační přehledy zahraničních církevně-politických událostí navazovaly na informační bulletiny, 
ale byly vydávány již dříve; chybí ročník 1982. 



55 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

349 Zahraniční cesty Jana Pavla II. v r. 1980 a 1981 
(informační řada A) 

[1981] kar 34 

350 Spektrum32 1972–1973  kar 35  

351 Zpravodaj severomoravského Sdružení katolických 
kněží Pacem in terris v Ostravě č. 4, roč. 1973 

1973 kar 35 

352 Západočeský zpravodaj Sdružení katolických kněží 
Pacem in terris 

1975–1977  kar 35  

353 Encyklika populorum progressio ze dne 26. března 
196733 

1967 tip 117 

354 Čtvrté Všekřesťanské mírové shromáždění Praha 
30. září – 3. října 1971. Naše společná odpovědnost 
za lepší svět. 

[1971] tip 118 

355 Grulich, Vladimír – Loukotka, Jiří – Mužík, Josef. 
Komunistický světový názor a mladá generace. 

1974 tip 119 

356 Ekumenismus. Ekumenická spolupráce v regionální, 
národní a místní rovině.34 

1975 tip 120 

357 Gordienko, N. S. Současný ekumenismus. Hnutí 
za jednotu křesťanských církví. 

1976 tip 121 

358 Salajka, Milan. Ve službách pokoje a spravedlnosti. 
Sborník prací k sedmdesátinám PhDr. Et ThDr. h. c. 
Miroslava Nováka, kněze, profesora, biskupa 
a patriarchy církve československé husitské. 

1977 tip 122 

359 Salajka, Milan. Naše doba. Z ekumenického odkazu 
Josefa Lukla Hromádky 

1978 tip 123 

360 Roer, Ingo. Křesťanská mírová konference. 1978 tip 124 

361 Vděčnost i závazek. 40 let života v míru. Slavnostní 
shromáždění zástupců všech církví a náboženských 
společností v Československé socialistické republice 
24. dubna 1985 v Brně. 

1985 tip 125 

362 Loukotka, Jiří. Socialismus – náboženství – morálka. 1985 tip 126 

                                                           
32 Spektrum – zájmový oběžník Sdružení katolických duchovních Pacem in terris ČSR vycházel od prosince 
1972; pouze dva výtisky – prosinec 1972 a září 1973. 
33 Překlad z latinského originálu. 
34 Kniha je nesvázaná. 



56 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

363 Sus, Jaroslav. Pojetí člověka a humanismu v křesťanství 
a v marxismu. 

1985 tip 127 

364 Kroll, Gerhard. Po stopách Ježíšových.35  [1986]–[1988] tip 128 

    

4) Publikace ke stranickému vzdělávání a vědeckoateistické výchově 

365 Nová mysl. Teoretický a politický časopis ÚV KSČ. 
Na pomoc stranickému vzdělávání. Sešit 
č. 1. K ateistické propagandě. 

1972 tip 129 

366 Stranické vzdělávání 1973/1974. K základním otázkám 
vědeckého ateismu VIII. Formy a metody ateistické 
propagandy a světonázorové výchovy. 

1974 tip 130 

367 Fakta a argumenty. Za další rozvoj vědeckoateistické 
výchovy pracujících a mládeže. 

1977 tip 131 

368 Stranické vzdělávání 1978/1979. Základní otázky 
světonázorové výchovy. Osnovy. Pro potřeby lektorů. 

1978 tip 132 

369 Stranické vzdělávání. K aktuálním otázkám 
vědeckoateistické výchovy a propagandy. Základní 
otázky světonázorové výchovy. 

1979 tip 133 

370 Aktuální politické informace 6/1981. Aktivizační snahy 
náboženských center k posílení úlohy náboženství 
v ČSSR. 

1981 tip 134 

371 Aktuální otázky vědeckoateistické výchovy 
a propagandy po XVI. Sjezdu KSČ. Na pomoc lektorům 
a propagandistům. (Materiály ze semináře lektorské skupiny 

vědeckého ateismu ÚV KSČ) 

1982 tip 135 

372 Vědecký ateismus. Osnovy. Stranické vzdělávání 1983–
1984. Pro potřeby lektorů a propagandistů. 

1983 tip 136 

373 Náboženstvo a otázky vojny a mieru. Na pomoc 
lektorům a propagandistům. 

1984 tip 137  

                                                           
35 Kniha je nesvázaná. Text knihy vycházel v neznámém týdeníku na pokračování. Text knihy končí stranou 396, 
ale nejedná se o faktický konec knihy, další strany chybí. 



57 
 

Poř. č. Obsah Časový 
rozsah 

Evid.  
jedn. č. 

374 Aktuální otázky ideologického boje 9. Zápas o vědecký 
světový názor. 

1985 tip 138 

375 Aktuální otázky ideologického boje 10. Ideologické 
koncepce soudobého klerikálního antikomunismu. 

1985 tip 139 

376 ČÚV Socialistické akademie ČSSR na pomoc lektorům. 
Aktuality 18. Komplexní přístup v boji proti náboženské 
propagandě. 

1985 tip 140 

377 Vědecký ateismus. Výběrový seznam literatury z fondů 
oddělení politické literatury Okresní knihovny 
v Klatovech. 

1985 tip 141 

378 Aktuální informace Ústředního výboru Socialistické 
akademie ČSSR v oblasti vědeckého ateismu č. 1–2 

1986 tip 142 

379 Soupis knižních publikací a článků o vědeckém ateismu 
a náboženství.36 

1986–1988  tip 143 

380 Ateizmus. Časopis pre otázky vedeckého ateizmu.37 
(neúplná řada ročníků) 

1987–1989  tip 144 

 

  

                                                           
36 Měsíční rešerše vydávané Sekretariátem pro věci církevní Ministerstva kultury Československé republiky. 
37 Vydává Ústav vedeckého ateizmu Slovenské akademie ved, Bratislava.  



58 
 

Název archivní pomůcky:   Okresní národní výbor Klatovy. Okresní církevní 
tajemník 

Značka archivního fondu:    ONV Klatovy 

Časové rozmezí:    (1921) 1949–1990 

Počet evidenčních jednotek:  286 (3 podací protokoly, 35 kartonů, 3 mapy, 144 
tisků po roce 1800, 84 fotografií na papírové 
podložce, 16 svitkových filmů, 1 technický 
výkres) 

Rozsah části archivního fondu v bm:  4,56 bm 

Stav ke dni:     15. 8. 2019 

Zpracovatelka části archivního fondu:  Mgr. Aneta Čadová  

Zpracovatelka archivní pomůcky:   Mgr. Aneta Čadová  

Počet stran:     58 

Počet exemplářů:    3 

Schválil:      Mgr. Pavel Havlovič 

      Dne 27. 8. 2019 – č. j. SOAP/40-610/2019 


